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PALIKTOJE NOTOJE ŽMOGŽUDIS REIKALAVO 
20,000 DOLERIŲ IŠPIRKIMO
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Chicago.—Sausio 7-tą Chica- 
goje įvykdintas kriminalas savo 
baisumu sujaudina kiekvieną ne­
nustojusį žmoniškumo jausmų.

Koks tai išsigimėlis, įlindęs 
pro langą, iš lovos pagrobė OPA 
oficialo Mr. ir Mrs. James Deg­
nan 6 metų amžiaus dukrelę 
Suzanne, supiaustė jos kūnelį į 
dalis ir jas suslėpė atskirose vie­
tose. Detektyvai pirmiausia at­
rado mergaitės galvą įbruktą į 
sūrą netoli jos namu. Po to jie 
atrado ir kitas kūno dalis.

Žmogžudis mergaitės miega­
majam paliko notą reikalauda­
mas 20,000 dolerių išpirkimo 
(ransom). Susirūpinęs tėvas ke­
liais atvejais per radio apelia­
vo į tą niekšą nepadaryti nieko 
blogo mergaitei, prižadėdamas 
parūpinti išpirkimą, nors jo šei­
ma nėra turtinga. Dukrelei gi 
patarė klausyti pagrobiko ir ne­
užsitraukti jo rūstybės.

Baisią tėvams žinią pirmiausia 
perdavė Šv. Gertrūdos parapijos

klebonas kun. George Kearney, 
suprantama, slepiant mergaitės 
nužudymo būdus.

Šis kriminalas yra labai pana­
šus į Hauptmanno papildytą 
kriminalą 1932 metais pagro­
biant ir nužudant garsaus lakūno 
Lindbergo sūnelį. Kaip tada, 
taip ir Suzanne Degnan pagro­
bime pavartota kopėčios ir {lin­
dimas pro langą.

Be abejonės, niekšas bus su­
gautas ir atatinkamai nubaustas, 
bet niekas nesugrąžins išplėštos 
gyvybės ir tėvų ramybės.

SUNAIKINO NEŽINOMO 
KAREIVIO KAPĄ 

KAUNE
New York (LAIC).—Kaip pra­

neša Vilniaus radio, kiekvieno 
lietuvio širdžiai brangus Neži­
nomojo Kareivio kapas ir Lais­
vės Stovyla Karo muziejaus sod­
nelyje Kaune, okupantų įsaky­
mu, liko sunaikinti.

UKRAINIEČIAI BUVO PASIRUOŠĘ
KRIKŠČIONIŠKAI MIRTI

Briuselis. Belgija (LAIC).— 
Gruodžio pradžioje sąjunginin-

legrafu atsišaukė į Amerikos ir 
Kanados ukrainiečius. Gruodžiu
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įsakė prievarta išgabenti Belgi­
joje gyvenančius ukrainiečius— 
tremtinius į sovietines repatria­
cijos stovyklas Neinkirchene ir 
Stuttgarte. Visiems ukrainie­
čiams urmu buvo primetama "So­
vietų pilietybė”. Pasmerktuosius 
buvo įsakyta išgabenti iki gruo­
džio 8 d. Ukrainiečiai egzekuci­
ją prašė atidėti bent dviem savai­
tėms, kad tremtiniai galėtų pa­
siruošti "krikščioniškai mirčiai”. 
Karinė vyriausybė su tuo suti­
ko ir egzekucija buvo atidėta į 
gruodžio 22 d.

Gruodžio 16 d. tremtiniai te-

greso delegacija lankėsi Vašing­
tone, kur gavo užtikrinimų, kad 
niekas prievarta nebus gabena­
ma. kad dalykas tiriamas ir kal­
tininkai bus nubausti.

Atsižvelgiant į protestų ban­
gą Belgijos spaudoje (prancūzų 
ir flamandų kalbomis). Amerikos 
Pasiuntinybė Briuselyje oficia­
liai pranešė, kad įsakymas depor­
tacijai išėjo per vienos karo apy­
gardos komendanto “nekompe- 
tenciją", kad įsakymas yra at­
šauktas. ir kad "ateityje tokie 
dalykai nesikartos".
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KŪDIKIS SU DVIEM 
GALVOM

ANGLAI PAKORĖ 
‘LORD HAW HAW

Birmingham, Anglija.—Sausio 
1-mą, 21 metų amžiaus amerikie­
čio kario žmona pagimdė dukre­
lę su dviem normaliai išsivys­
čiusiom galvom ir dviem kaklais. 
Jos krūtinė ir kitos kūnelio da­
lys htįvę normalios.

Daktarai, ištyrinėję kūdikį, sa­
ko jis turi du atskirus kvėpavi- 
mč> organus ir abi galvelės al­
savo atskiromis ratomis. Kai vie-

imau-ą na galvelė judėjo, maitinosi, ver- 
lečius 
iOS Ji
kova

kr. tai ki.i mi-£ojo.
Gydytojai dčjo pastingu kū­

dikį gebėti, vienėk jis buvo silp­
nas ir sausio 3-čią numirė.
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Londonas.—Sausio 3-čią Wad­
worth kalėjime anglai pakorė 
William Joyce, arba geriau ži­
nomą vardu "Lord Haw Haw".

William Joyce gimė Brooklyn. 
N. Y. 16 metų amžiaus nuvyko 
Anglijon, priklausė prie fašisti­
nės Sir Oswald Mosley's gru­
pės, vėliau jis suorganizavo ir 
vadovavo Nacionalę Socialistinę 
Lygą. Rugpiūčio mėnesį, 1939 
m. jis išvyko Vokietijon. Karo 
metu jis per nacių radio varė 
propagandą stengdamasis demo­
ralizuoti anglus ir alijantus. Už­
tai Goebbels jam mokėdavo po 
60 dolerių j savaitę. Gegužės 28. 
1945, anglai j| suėmė Luenberge 
ir pargabeno Anglijon nuteisi­
mui. Nors Joyce buvo gimęs U. 
S. ir save laikė šios šalies pilie­
čiu, vienok jis vartojo Anglijos 
pasą. Anglijos teismas jį pasmer­
kė pakorimui ir bausmė įvyk­
dyta. Ji® ir prieš kartuves 
r r hit’rrizmą

gy-

New York (LAIC).—Sausio kių nutraukimą su 
pirmomis dienomis, čia pat po Franku. 
Naujų Metų, per visą Amerikos 
spaudą, Associated Press kores­
pondento lūpomis, pasipylė pra­
nešimai apie šiais metais būk tai 
turintį įvykti PabalČio aneksijos 
pripažinimą.

šią žinutę pakartojo ir eilė ra­
dio pranešėjų.

Daugumoje laikraščių žinutė 
paduodama kaipo išeinanti iš 
“gerai painformuotų ir autorite­
tingų diplomatinių sluogsnių 
Washingtone". Girdi, kai kuriė 
oficiaiai, kurių pavardės, dėl 
“suprantamų priežasčių", negali 
būt išvardintos, išsitarę, kad šių Į 
metų bėgyje, “didžioji trijukė",' 
tikriausiai, sutars eiti bendruoju
keliu kiek tai liečia Pabalčio žengiant j 
pripažinimą Sovietams ir santy-jdynę.

Ispanijos

rašo A. P. 
įvyks, di-

If and when, toliau 
korespondentas, tas 
džiajai trijukei atkristų didelis 
galvoskaudis, kuris per penkis ir 
pusę metų, ne vienu atveju, 
drumstė didžiųjų santykius . . . 
ir tt.

Aiškinti netenka, kas yra tie 
“gerai painformuoti ir autorite­
tingi diplomatiniai sluogsniai 
Washingtone", kurie taip trokš­
ta susilaukti USA—D. Britani­
jos anais laikais Pabaltyje pa­
pildyto smurto pripažinimo . . ,

To susilaukus (if and when) 
tretysis partneris tikrai galės 
pasigirti didžiosios trejukės į-j 

“naujos brolijos" ga-l

RŪPESČIAI SU IŠVIETINTŲ 
LIETUVIŲ MOKYKLOMIS

New York (LAIC).—Lietuvių 
mokyklos 
sunkumų 
mokytojų 
Nėra nei reikiamų patalpų, nei

jVYKS BIRŽELIO 24-27 DD., 1946 M 
CLEVELAND, OHIO

VISOS KUOPOS PRAŠOMOS VISU RIMTUMU 
RUOSTISvSIAM SVARBIAM SEIMUI

55-ta* seimą* turės apsvarstyti ir išspręsti labai svar­
bias organizacijos problemas. Dėlto į seimą visos kuopos 
raginamos ruoštis visu rimtumu. Seimas, kaip žinote, turi 
teisę taisyti konstituciją, leisti nMujus įstatymus, taisyk­
les nariams ir jų,pašalpgaviams. ■/.

Komisijai prisilaikant konstitucijos 5-j o straipsnio para'

Ttf geram stovy kuopa ar narys turi teisę paduoti su- 
f, taisyti Konstituciją.

surašomos į mokyklos dienyną, 
kad visada būtų galima patikrin­
ti, kiek kurio dalyko išeita. Vi- 
sose mokyklose raginama rašyti PAMINKLAS .ATĖJŪNAM 
kronika, kuriose būtų atžymima PAGERBI 1

vadovėlių. Vietoje buto, mokyto- ne tik žinios apie darbo eigą, bet fųew Fork (I^IC).—Vilniaus 
jas dažnai tebesinaudoja tamsia ir apie tos kolonijos lietuvių gy-, Antakalnio kapinėse yra atskir- 
pnemone, neretai tik palomis ati- venimą. Numatomi rajonų in- ta jali daH Rur 
tverta nuo bendros sales-ben- spektonai, kurie lankytų mokyk- - --------- Armi4/MS Wariai
Grabučio. Be to, mokiniai, net las ir duotų reikiamus patarimus 
pamokų metu atlikinėja visokius bei prižiūrėtų mokslo pažangą, 
darbus stovykloje ir pamokos. 
kartais, eina pustuštėj klasėj. Prie Lietuvių Sąjungos Valdy- paminklas.

Laimei, netrūksta kvalifikuotų bos sudaryta penkių profesorių,1 Okupanto patvarkymu, neŽi- 
1 komisija universiteto reikalams nomo kareivio kapas išardomas,

svarstyti. Tiriamos galimybės Lietuvos Laisvės paminklai 
sukurti savo įžniversitetą su vi- griaunami, o jų vieton statomi 
sais fakultetais. Prie pradžios'patninklai svetimų atėjūnų au- 
mokyklų ir gimnazijų yra kape-1 koms p3gerbti. 
lionai.

Vokietijoje turi daug 
ir veikia tįk didelio 

pasišventimo dėka.

mokytojų. Pradžios mokyklų 
aukštęsniuose skyriuose einami 
tie patys dalykai, ką gimnazijų 
I-IV klasėse. Iš svetimų kalbų 
gimnazijoj^ dėstoma anglų, pran­
cūzų, vokiečių, lotynų. Pamokos

NAUJI LIETUVIŲ KAL 
BOS VADOVĖLIAI

New York (LAIC).—Lietuvių 
mokyklose Amerikoje lietuvių 
kalbai mokyti, iki šiol, buvo nau­
dojami Lietuvoje paruošti vado­
vėliai. Metodikos požiūriu, tie 
vadovėliai buvo pritaikyti tiems, 
kuriems lietuvių kalba buvo pri­
gimta ir kuriems tik trūko raš­
to. Pagaliau, ir tie vadovėliai iš­
sibaigė.

Šv. Kazimiero seserys, kurios 
moko keletą tūkstančių lietuvių 
vaikų, šiemet išleido net tris pra­
džios mokykloms skirtus lietu­
vių kalbos vadovėlius. Vadovė­
liai labai gausiai iliustruoti, be­
veik daugiau iliustracijų, kaip 
paties teksto, žodžių parinkimas 
daugiau pritaikytas Amerikoje 
augusiems lietuvių vaikams. Ten 
pat yra ir žodynėliai. Vadovėliai, 
pavadinti "Pratimais". Juos pa­
ruošė seserys Theophilz. Perpe- 
tua ii Rosar i ta, visos trys studi­
javusios lietuvių kalbą Vytauto 
Didžioj* Universitete Kaune, ir 
pykusiai mokėjusios sujungti 
taisyklingos lietuvių kalbos mo- 
.kyrną su moderniška USA meto­
dika. Vadovėliai taip suma-siai ir 
vaizdžiai Sudaryti, kad daugely 
atvejų lietuvių kalbos mokyma­
sis vaikams bus ti^ra pramoga. 
Kiekviena pratimų dalis sudaro 
128 pusi. ryškaus šrifto knygelę.

DAR VIENA ŠIURPI
ŠEIMYNINE TRAGEDIJA
Philadelphia pj

mils, nuo prigulę-- I u 
j<- gegužės 7-b>s ik 
įdžin 28, 1945. iš arm i 
leista 4,645,000 kail i- retvt« How«rd I M ....r Munku.
.Ąfėnrjtęėnį taipgi Įira-' P**ov* uošvę Mri Anni Bell in

I IKI UVOS PINIGAI SVE­
TIMAI PROPAGANDAI
Vru > <>rk (LAIC) - k O m 

lienart. lančiais
1 rtuvoje sustiprėjo
oi ..i.avan la “Pravda

. irt in<*

SSSR-ŠVEICARIJOS
GINČAS i

manyi
2. Toks sumanymas turi būti pasiųstas raštu Konstituci­

jos ir Įstatų Komisijai nevėliau 90 dienų prieš seimą. Komisija 
tokius pataisymus, jeigu jie nepriešingi valstybių įstatymams, 
studijuos ir paskelbs Susivienymo organe nevėliau trisdešimt 
(30) dienų prieš seimą. ,

3 Visos pataisos liečiančios Su^yienymo Konstituciją, Įsta­
tus ir taisykles, turi būt pasiųstos tiesiog Statutų Komisijai. 
Tiktai šiai komisijai rekomenduojant tokios pataisos bus pa­
tiektos Susivienymo sekančiam seimui apsvarstyti.

Kitus 55-tąjj seiAią liečiančius reikalus paskelbsiu 
vėliau. ", ;

LEONARDAS SIMUTIS.
LRKSA Prezidentas

LIETUVOS MINISTRO 
'RELEGRAMA

į Raudonosios Armijos kariai, žu­
vę ties Vilniumi. Pereitą rude- 

į nį ten pastatytos, juodo granito 
‘ nairUnlrloe

New York (LAIC).—Primes­
dami šveicarams, kad jie vilki­
na grąžinti j Sovietų Rusiją Švei­
carijoje atsidūrusius piliečius, 
bolševikai griebėsi sankcijų — 
Maskva uždraudė išleisti Šveica­
rijos piliečius iš SSSR, šį ru­
denį ginčą pavyko likviduoti. 
Kaip “Pravda" praneša, iš Švei­
carijos jau repatrijuoti apie 10,- 
000 sovietų piliečių. Ryšium su 
tuo ir Sovietų vyriausybė spa­
lių 1 d. davė įsakymą išleisti

TREMTINIŲ TEISININKŲ 
SUVAŽIAVIMAS

Vakarų Vokietija (LAIC).— 
Gruodžio 8 ir 9 dienomis Hąnau 
stovykloje įvykę Vakarų Vokie­
tijoje gyvenančių lietuvįuT w- 
tremtinių teisininkų visuotinas 
suvažiavimas.' Shgyažipvim^daly­
vavo 80 asi
nutarė įsteigti teisirfifikų .drau­
giją ir priėmė jai skirtus jsta- 
tus. .

rencijos "proga spaudoje ir 
per radio skįeidžiamos spe­
kuliacinės žinios būk sovis > ų 
agresija Baltijos kraštui 
susilauksianti vakarinių ga­
lybių pripažinimo yra inte­
resuotos-! pusės inspiruotas 
grynasprasimanymas. Ame- 
rikos'Vyriausybės tvirtas iki- 
šiolinis nusistatymas šiame 
reikale nėra pakitėjęs.

' Žadeikių
-.Washington, D. G.
January 3, 1946

mas

KOMPART&OS MOKYK­
LA VILNIUJE ' 4

New York (LAIC).—Siėkiant 
Lietuvą galimai greičiaū suko- 
munistinti? Vilniujfc įsteigta 
kompartijos mokykla.

Joje mokėsi 150 studentų, jų 
tarpe 30 moterų. Mokslas pa­
skirstytas penkiomis šakomis: 
organizacinė — partinė, propa 
gandos, sovietų, komsomola (ko­
munistinio jaunimo) ir spardos.

--------- gUM I

PADEDA APIPLĖŠTI 
LIETUVOS ŪKININKUS 
New York (LAIC).—Iš Mas 

k'TO-s šaltinių paeinančiomis ih- 
fdfeadjcmis Lietuva® valtčiūo- 
ęg komjaunimas ir keoaunistų ta­
rybinis aktyvas padeda išieškoti

3 LIETUVIŲ MOKYKLOS 
WIESBADENE

New York (LAIC).—Išvirin­
tų lietuvių jaunimui auklėti, i 
Wiesbadene, nuo rudeny veikia 
gimnazija. Dirba visos ftiuonUs 
klasės. Gimnazijos direktorius v 
ra J. Kralikauskas. Ten pat ati- 
larytas ir liaudies universitetas 
Taipgi susiorganizavo ir miški- 
linkų skyrius, kuris, tikimasi, iš- 
tugs į aukštesniąją mii&iriinkys-

NACIŲ NUSIKALTIMAI 
LIETUVOJE

New York (LAIC)".—Svarbių­
jų nacių karo kriminalistų bylo­
je, kuri vyksta-šiuo metu Vokie­
tijoje, kaltinamajame akte iškel­
ti Šie jų nusikalsimai Lietuve1 
je: naciai išžudi|2Pkhėriuose i00,»- 
000 žmonių, Kaune virš 70,000, 
AlytUįic apir 60.QM, Prienuose 
daugiau leaip V11 umj.oU
jr j,.,r 8,000. M^iainj><>le|r apie 

7jK'C kilnosi; miestuose l’Mi 
žmonių. j \ <

Apie Estiją kalfmamajanu 1 ‘r’ H' i ' - ’ - • * '

KUTUZOVO AIKŠTĖ 
‘''VILNIUJE

New York (LAIC).—Lietuvos 
rusinimas tebeeina pilnu tempu. 
Miestų aikičlų. gatvių pavadini­
mai daugely ^atvejų nauji, rusiš­
ki. Viena iš svarbesnių Vilniaus 
aikščių, kaip praneš®. Maskva® 
'aikrjištis “Pravda" Nr. 242, pa- 
-adintadearo generolo Kutuzovo 
vardu.

kor ėrufraci »•>* it ivv kloję >Q44

’ i(Hi nekaltu piliečiu ir jų kū- 
s su<Iegin<> ant lau i u

BOLŠEVIKŲ CENZŪRK
LIETUVOJE «

l»d<rvikų ccniūrs siaubia Li 
vcijr. galima spręsti tš to.

kt^- Tam tikslui jie suaHftta | 
vadtpamą “raudonosios prievolės 
gurguole*. ; •

p *

New York.—Sausio 2-rą j St. 
H .:ll m m lau/e Itan
i i us . -ule • kunigą Sylvester

40 dalelių 
abėgo.

A, pro/- Md —Sausio 3 cią 
<fia<L nutrinkusius gas*r» Ml. 
O Mm k Moran ir tris jų vai 
kus

diid

IE LIETUVĄ
Athblic Mirror" gruo 
'. ęumery tilpo gužu*

dieną čia dėl audroa luv» 3 as­
meny*, keli sužeisti. Sugriauta

ek Richards Ji* jau nei 
riuose žurnaluose drą- 
Lietuvos teise i nepri-1
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PRENUMERATOS KAlNAi
Jungi Am. Vtlat. metame 12.00, pusei metą 5100; uiaienieeae metams $3.00 

Skelbimų kainos sulig pareikalavimo.

LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA
OFFICIAL PUBLICATION “GARSAS”

I'uhti&b'iMlJ every Thursday by the Lithuanian R. C. Alliance of America.

YEARLY SUBSCRIPTION RATESi
fRatea of America $2.00, Foreign countries $8.00. Single copy 5c. 

Advertising rates on application.

“GARSAS”
73 East South Street CP. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

PIRMAEILIAI MŪSŲ REIKALAI,
RŪPESČIAI IR DARBAI

Praeitas generalinis L. R. 
K. S. A, naujų narių vajus 
buvo gerai organizuotas, 
plačiai išpopuliarizuotas, 
vienok jis nedavė tokių re­
zultatų, kokių pasitikėta.

Geriausia pasirodė 2 kuo­
pa Forest City, Pa., su orga­
nizatorinių Juozį^ Purickiu; 
270 kp.,’ Bjnphamtan, N. Y., 
su organizatorium Pranu 
Rakausku; 94 kuopa, South 
Boston, Mass., su org. Pra­
nu Razvadausku; 47 kp. Mt. 
Carmel, Pa., su org. Stasiu 
Petruškevičium; 155 kp., 
Šers nton, Pa., su org. Petru 
Talkev®ium. šios kuopos 
nustatytas kvotas išpildė su 
dideliais perviršiais. Kitos 
kuopos savo Kvotas’irgi į- 
vykiiė, dat kitos savo kvotas 
m ilsėjo, bet randasi nema­
žas skaičius ir tokių, kurios 
jokių rezultatų neturi.

Nors generalinis vajus už­
sibaigė, vienok organizaci­
jos auginimas turi eiti be ap- 
sr»ti>?i jio. Organizatoriai Ir 
veikiai, rankų nenuleiski­
te—ieškokite naujų kandi­
datu h- traukite juos jfr) Su­
si; p nymo vėliava.

Šie metai yra Susivienymo 
šeiminiai metai. 55 seimas 
paskelbtas — Įvyks birželio 
J l 27 dienomis, Cleveland,] 
Ohio. Laikas greitai bėga, 
lobar yra laikas ruošti kon­
stituciniu priedų ir pataisų 
projektus. Kuopų paruošti 
konstituciniai sumanymai 
turi pasiękti Statutų Kpmi- 
siji 90 dienų prieš seimą. 
T. u i iki kovo 24-tos tie sg- 
jnan viriai jau turi būti SūatU- 
ii) Komisijos narių rankose. 
Vėliau Susivienymo vadovy­
bė paskelbs informacijas ir 
taisykles kas link atstovų 
rinkim^

Artinasi -Vasario 16-ta— 
Lietuvos nepriklausomybės 
švente. Svarbu tą šventę mi­
nėti didžiai.! -i < " i;

L ir rimtumu. Maskva laiko 
prie I.ieiiiv- i įauduhą 

? dalgi.jokios sutartys, paža­
dai į^tikrinimai jai jokios

o-
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=-■
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reikšmės neturi. Karo ir 
kupaeijų nuteriotai Lietuvai 
neduodama galimybės atsi 
griebti. Maskvos komisarą 
ir lietuviškieji kvislingai ter 
siaučia, lietuvišką elementą 
atplėšę nuo savos žemės ga­
bena į tolimus Rusijos už 
kamnius, o į jų vietas sodi 
na Maskvai ištikimus burlio 
kus ir aziatus. šimtai tūks 
tančių lietuvių va.gsta sVe 
timose šalyse tremtinių i’ 
pabėgėlių stovyklose ir min 
ta daugiausia iš dosnių ame 
rikiečių rankų. Jie bijo grįž 
ti j savo gimtines—į savo tik 
rąją tėvynę, nes jie gerai pa 
žįsta raudonojo okupante 
žiaurumus. Minint Vasario 
16-ta svarbu paruošti ir pri­
imti rimtas rezoliucijas ir 
jas siųsti U. S., Anglijos, 
Prancūzijos ir kitų demokra­
tiškų valstybių vairininkams 
reikalaujant kaip galint 
greičiau grąžinti Lietuvai 
laisvę ir nepriklausomybę. 
Taipgi svarbu parinkti aukų 

, LietilVoS' Taisvės ir nepri­
klausomybės atkovojimo ak­
cijai paremti.

Šiais laikais turime už­
miršti siaurus srovinius rei­
kalėlius. Tas nėra tikras 
nuoširdus lietuvis, kuris to­
kiu skaudžiu tautos momen- 

I tu aukščiau stato savo asme­
nines ambicijas, savo “aš” 
už bendrą visos tautos reika­
lą. Visuotinas Amerikos Lie­
tuvių Kongresas Chicago j ę 
priėmė rezoliuciją vieningos 
veiklos reikalu, kuri rado 
gyvo atgarsib ir nuoširdaus 
pritarimo lietuviškoje visuo­
menėje, išskyrus subolševi- 
kėjusius ir sumaskolėjusius 
lietuvius. Kuo greičiau visų 
lietuviškų srovių vienybė j- 
vyks—tuo geriau. Ypatingai 
sustiprės politinė akcijų, ku­
ri šiuo laiku taip reikalinga 
ir svarbi. ,

Kiekvieflp Susivienymo 
nario-Hai^ prievolė darbuo­
tis savo organizacijos gero­
vei, veikti ir kovoti už švie­
sesnę savo tautos ir seno-^ 
sios tėvynės Lietuvos ateitį.

LIETUVA DAR 
PAVERGTA

Dienraštie “Ųraugas”, da­
rydamas pereitų metų įvykių 
apžvalgą, Lietuvos padėti 
šiaip apibudina:

“Lietuvos politinė būklė ne- Į 
pasikeitė. Ji tebėra Sovietų 
Rusijos okupuota ir persekio­
jama. Nepadaryta jokio ženk­
lo, kad rusai savo laisva valia 
iš Lietuvos pasitrauktų. Per 
metus daug ištikimų tautos sū­
nų ir dukterų ištremta, daug į l 
kalėjimus sugrūsta. Vieton i 
lietuvių, kraštas prigrūstas a- 
ziatais. Visame krašte įveda­
ma sovietizacija, darbininkus 
paverčiant vergais, ūkininkus 
baudžiauninkais.

“šimtai tūkstančių lietuvių, į 
bolševikams besiartinant, iš­
bėgo iš Lietuvos ir sunkiose 
sąlygose gyvena Vokietijoj, į 
Austrijoj, Šveicarijoj ir Skan­
dinavijos kraštuose. Jie ir ver­
čiami atsisako grįžti į rusų 
okupuotą Lietuvą, nes aiškiai t 
žino, kad jie ten būtų nužu- , 
dyti. Kai kuriuose kraštuose 
tremtinių reikalat truputį pa­
gerėjo, nes jų maitinimu ir ap­
rengimu pradėjo rūpintis U. N. 
R. R. A. Daug pagalbos jau ga­
lėjo jiems suteikti ir Bendras 
Amerikos Lietuvių Fondas, 1 
kurio pirmininkas kun. dr. J. ’ 
Končius šiuo metu lankosi Eu­
ropoje ir tiria tremtinių būk­
lę"

“Kaip anglams, taip ir ru­
sams Irane labai rūpi žibalo 
versmas. Tik Abadane, prie, 
Persijos įlankos, apskaičiuoja­
ma, žemėse esant 6 bilijonų sta­
tinių naftos atsargų. Toj vie­
toj dabar gaunama 350,000 sta­
tinių gazolino kasdien.

“Reikia žinoti, kad Rusijoj 
visi naftos šaltiniai po žemė­
mis turi 6 bilijonus ststinių 
atsargų. Taigi apskaičiuojama, 
kad Irane tik vienoj vietoj y- 
ra tiek gazolino, kiek visoj Ru­
sijoj.

"Tai toksai 'demokratinis są­
jūdis' slepiasi už rusų kursto­
mo sukilimo Irane!"

(Pabaiga)

Ne, mes esame tikri, jog nei 
vienam šių laisvininkų k vilni- 
ninkų neateis galvon revoliuci­
nė mintis apie šiuos dalykus. Ta­
čiau jų rėmėjai, sužavėti jų pa­
sakaitėmis, turėtų pagalvoti, kad 
tarp šių šimtų tūkstančių Vokie­
tijon pabėgusių žmonių yra ne 
tik toki vyrai, kaip socialdemo­
kratas Kairys, ar pernai žiemą Į 
miręs ištrėmime aušrininkas J.1 
šliupas, bet ir dauguma jų bro-1 
liai, sesers, net tėvai ar brolių 
vaikai.

brutualiausi bolševikų politru-1 niečiai 
kų mėginimai Europoją

Vis dėlto du įvykiai prašoko Ima# su 
visa, ko buvo galima laukti ii lie taip 
bolševikų. Konkretūs įvykiai | lieka tik 
minimi du—— Manheime ir Kemp- susikurti 
tena.

Įvykių tragiškumas sujaudino 
visus amerikiečių zonoje esan­
čius svetimšalius, turėjo plačių 
atgarsių ir amerikiečių tarpe.

BOLŠEVIKAI TĘSIA ŽIAURUMUS 
LIETUVOJE UŽ KURIUOS 

TEISIAMI NACIAI

KOMUNISTŲ ‘TREVOGA’ 
DĖL ITALIJOS

“Darbininkas” rašo, kad 
komunistai “muša ‘trevogą’ 
dėl Italijos. Mat, kaip visur 
jie nori įsteigti komunistini 
rojų, taip ir Italijoje, bet jų 
planams čia nevyksta.

“Italų tautos nuotaika, ra­
šo “D.”, pasidėkojant komu­
nistų elgesiui, aiškiai krypsta 
dešinėn, ir tai tokiu laipsniu 
ir greitumu, kad vienas komu­
nistų rašytojas B. šatrov šau­
kia ‘karaul*—gelbėkite. Kaip 
matome, rašytojo pavardė ru­
siška. Tai kuriuo sumetimu 
jam parūpo Italijos reikalai? 
Be abejo, jis yra komunistas. 
Bet Italija turi savo komunis­
tų. Tai kam čis rusui kištis? 
Bodos, jis pats turėtų suprasti, 
kad pagal Atlanto Čarterį Ita­
lija gali išsirinkti tokią val­
džią, kokia jai tinkamiausia. 
Tad, matyt, dalykai neina pa­
gal Maskvos planus, ir ji pa­
vedė savo agentams ištaisyti 
komunistinę Italijos liniją, fe 
Šatrov ir imasi to darbo, bet 

,kaž kaip nevykusiai. Iškelta 
fašizmo baubą, į kurį dabar nė 
žvirbliai dėmesio nekreipia. 
Girdi, Italijoj pasirodė kaž­
koks naujoviškas fašizmas.

“Bet smūgis muša j tuščią 
orą, nes Italijoj nėra raudo­
nosios armijos, kuri juodąjį ' 
fašizmą raudonuoju nacizmu i 
galėtų pakeisti, kaip kad daro I 
pavergtos Europos srityse. 
Tuo tarpu anglai ir amerikie­
čiai to pavojaus nelikviduoja. 
Ar jie akli, ar snaudžia? O gal 
tik patenkintai Šaiposi. Jie ne | 
durni stiprinti Rusijos įtaką, I 
su kuria ir taip jau perdaug 
turi bėdos.”

KARIAUTI LENGVIAU, 
NEGU STEIGTI TAIKĄ 
“Naujienos” rašo, kad tai- 

1 ką steigti yra sunkesnis dar­
bas, negu kariauti. Dėlto ne­
turime tarkos, ypač teisin­
gos, ir ftežinia kada turėsi- 

įme. ”
■ j •

“Karui sustojus, valstybių 
1 vadai grabaliojasi, kaip tamso- 
; je ir niekas jų nežino, ar jie 
i išves savo tautas j tikrą kelią, 

ar paklaidins. Pažvelgę į pra­
eitį, surandame, kad kiekvie­
ną kartą taikos steigėjai pada- 

i rydavo fatališkų klaidų, kurių 
pasėkoje kildavo vis naujas 
karas. Bet žmonija iš to nepa­
simokina. Dabartinė taika gre­
sia pasidaryti blogesnė, negu 
kad buvo Versalio traktatas.

"Baigiantis Pirmajam Pa­
saulio Karui, padėtis buvo ga­
na aiški. Jį laimėjo demokra­
tinės valstybės, sumušusios 
despotiškas militarines monar­
chijas centralinėje Europoje 
ir jų sąjungininkę Azijoje 
(Turkiją). Kita despotiška, 

! pusiau-aziatiška valstybė, ca- 
' riškoji Rusija, buvo susmukus 
1 dar anksčiau. Bepigu tada bu­

vo- pergalėtojams tartis, nes jie 
bent teorijoje turėjo bendrus 
principus. Jie, pavyzdžiui, pa- • 
sisakė už ‘tautų apsisprendimą’ 
ir stengėsi jį pritaikyti gyve­

nime. Kad ir buvo nukrypi­
mų nuo šito pagrindo, bet 1919 
metų taikos sutartys visgi su­
teikė laisvę daugeliui tautų, 
kurios iki to laiko buvo pa­
vergtos.

"O dabar? Visa eilė tautų, 
turėjusių laisvę, vėl yra pa­
vergiamos !

"Antrame Pasaulio Kare 
pergalę laimėjo, kartu su de- , 
mokratijomis naujas, atgijęs 
Rusijos despotizmas—totalita­
rinė diktatūra, daug pavojin­
gesnė demokratijoms, negu se­
noji Romanovų monarchija. 
Priverstos su šituo žiauriu 
despotizmu kooperuoti, demo­
kratijos pradėjo užmiršti sa­
vo principus, dargi savo kal­
bą. Pataikau damos tam savo 
partneriui^ jos ėmė vadinti 
‘demokratais’ pikčiausius de-

1 mokratybės priešus. Įvyko 
I ‘liežuvių'sumišimas', kaip Ba­

belio bokštą stątąnt! Ar da­
bartinis taikos pastatas tik ne­
bus į jį panašus?”

ARK1V. J. SKVIRECKO 
MOKSLINIS DARBAS

F f Hew York (l.A IC )
*’ tintame Tribunole, kinis laba, 

svarbesnius nirukalteline. 
baltumn&assi aktas iškr

I fau 'kurtų pasaulis srn-ikia narini 
P- tuo k 1 • i nirnu< i i akm so 
virti) vaidu pasirašė K A R, 
drnk> Taik’> '• m virtai • m-, 
veiksmus laik.. In mnnalimaii

tq žmonių žudymą be
Mfrttiną gyventojų

Didysis jam priski- 
restaaqxMto r®fi no 
nuolatines karus

M$| naikinimą (įaak-
MMbinftO* lj670 provealavų 

katamu talnyttoa 
įfiflriaafBfoa), ’riąnuolyrvj (r 
Ltttt tatfgteią paminklų griovi- 

LrtMk a^ao tertą plėšimą. tyra*

I a< ia 1 .įsiems žinomas 
faktas, kad tuos paims knmini

(liniua veikonma bolievtkat telw 
tęsia Lietuvoje b kituoae oku 
puotuose kraštuose j

Tą aplinkybę galvoje tur?d*< 
maa, Amėrikos lietuvių visuoti 
naa kongresas, specialiai surašy­
toje rezoliycijoj*, pareikalavo j 
hgkmamąjM grupę įtraukti ir eo 
vittų hard nasžtokėlfūe

Ateis AiJtaa, kad ir raudonie

PETRO DIDŽIOJO TES­
TAMENTAS UOLIAI 

VYKDOMAS
Savaitraštis “Amerika” 

rašo:
l’rt r HS 
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trikalu mmiitrui .< ...
aakr Anglai, Mirkdami ■
liinėu ieiktmėa Į><>litinių tik. 
lų Europoje, reikale gali but

ttu paaukoti Anjoįe ?in.. 
ma. tokią aplinkybe galime i< 
naudoti mes patys, psvyr'l/mi 
'Persijos reikaluose

"Komuntsttnė Racija, prade 
pn savo naują knperialirme 
ištikimai laikosi carų makalo

sukurstė maištą Aaerteidžarm

Vakarų Europa (LAIC).—Kau­
no arkivyskupan metropolitas J. 
Skvireckas buvo pasižymėjęs sa­
vo šv. Rašto studijomis. Pstku- 
tiniu metu Lietuvoje jis buvo pa­
ruošęs trečią laidą Naujojo Tes­
tamento antrosios dalies. Bolše­
vikų okupacija buvo sutrukdžiu­
si jos spausdinimą, tačiau, kiek 
vėliau, sjiausdinitaas buvo atlik- 
taa ir knyga buvo išdalinta “Mū- 

i sų Laikra&ūio” prenumerato- 
i riamn. N. Testamento Hetuviš-

IbMb štao įMtB yra išeitai- 
igusi ne tite L&etavoje, bet ir A-

u.-,.. I^ipgt /rs ItaMits ir 
i dldS'loji šešhj tomų Iv. Rašto hii-

m«$ i i

ik I Skv > ■ cc k 4 A i 
iidą ii jaii i’” i > 
viuitkm apaud^i P

DAR DVI AUKOS

pos ^auf vffHa žiniomis nuo imi

Keliai i Vokietiją 
Nei vienas tų žmonių nebuvo 

kuo nors ypatingai nusikaltęs 
demokratijai ir žmoniškumui.

Kvislingai, fašistiškieji šu-ljje tik galėtų nustebinti demo­
nas... šie "lietuviškieji kvislin- kratiškąjį pasaulį patirtu iš bol- 
gai" retas kuris turėjo sienai pe- ševikų ir iš vokiečių žaizdų gi- 
reiti dokumentą. Tokių doku- lumu. 
mentų vokiečiai išdavė iš viso 
tik apie 4,000. Jie visi ištisas 
savaites vargo su vaikais paprū­
sėje, po atviru dangumi, lauk­
dami, bene švystels laimė tuo 
momentu, kai prisiartins bolše- 
/ikai ir bėgdami vokiečiai atida­
rys sieną, bent vogčiomis pas­
prukti į Vokietiją. Dienos buvo 
žudiškai kaitrios. Vaikai vieto­
mis šimtais krisdavo kasdien nuo 
oasireiškusių viduriavimų ir ki­
tų epideminių ligų. Jokių vaistų, 
jokios medicinos pagalbos. O čia 
fronto griaudimas arčiau ir ar­
čiau, nerimas, ar praleis vokie­
čiai, didesnis ir didesnis. Paskui 
—laimė buvo tik labai trumpalai­
kė. Vyrai greitai buvo atskirti 
įuo šeimų, mesti į apkasų kasi- kad bolševikų užimtos sritys bu­
mo darbus, badu dvasinti lage- tŲ be žmonių. Vaikai krito pa­

kelėje, kaip rudeniški lapai.

žm nūs, arte 
>>ūti «pg 
GPU n kiekvieną dieną t 
tis būti ištremtam i kurią i 
koncentracijos stovyklą ar į 
Įėjimą.

Saloniniai komunistai ir 
munistai iš Maskvos šiuos ž 
nes taip pat vadina "kvii 
gaiš" ir išdavikiškais šunim 
Nesiimame ^Mskutuot i. Gei 
pagyvenkime ir ištverkime k 
trybėje, o tUsrai aettrwk'sime 
matyti ir išgirsti apie žiaurun 
kurie nei kiek nemažini 
žiaurumus Vokietijoje

Taip, žaizdų gilumu. Mes pa­
tys Lietuvoje buvome liudinin­
kai, kaip šimtai tūkstančių šių 
žmonių nesibaigiančiomis vilks­
tinėmis buvo evakuojami į Vo­
kietiją. Jų manta buvo sukrau­
ta mažuose vežimuose. Keli ra­
kandai, suvargusių vaikų krūve­
lė—tai visa, kas jiems buvo leis­
ta pasiimti iš savo skurdžios tė­
vynės. i pi IC3 mūvi g i 1X1.1^’ww

Vokiečių elgesys su šiais žmo- pavartota, o tačiau jie nelik 
nėmis buvo nežmoniškas. 1943Įgė aukų. Ukrainiečiai budi 
metų rudenį jie iš bado nuval- 
gę visus pakelės daržus, valgy­
dami žalias bulves ir žalius bu­
rokus. Vokiečiai neturėjo jokio 
noro gelbėti šiuos žmones 
bolševikų.

Esame Rimti ir Pasiryži
Bandymas priversti ukraii 

čius grįžti į savo tėvynę mi 
pradarė akis. Ukrainiečiai, k 
ir mes, buvo daugiau, negu 1 
na sykį įspėti, jog pripM 

: prieš nenoiim i is grįžti Ml

uo
jiems buvo svarbu,

riuose, apiplėšti, mušami, šau­
domi, kol pamažu slapčiomis Kaune motinos vaikus pardavi- 
vienas paskui kitą pėsčiomis ir n^j° P° 10 markių už vaiką.

rytojaus dienos ir dabar. 
mums, kaip ir ukrainiečiąlm, 
lieka tiktai^budėti.

Maskvos nusistatymas aišh 
daryti visa, kad Europoje 1 
liktų liudininkų, galinčią ą£į 
ar kita prasitarti apie gyta 
mą Bolševikijoje, o tat vi! jyi 
na mums tokiais pačiais p> 
jais, kokius išgyveno mūsų h 
li&i prie Nuembergo ir vie 
prancūzų zonos stovykloje. 1 
gu mes ir esame tikri, jog Fru 
furte karinė amerikiečiu 

padarys nuolaidu, bet'ar ■ 
gąli padaryti suklaidinti ir 
beklaidinami sričių korneod 
tai?'it.’

Motinų laimė būdavo, jei atsi­
rasdavo koks padorus kaunietis 
ir iš pasigailėjimo priglausdavo __ ___  _
jų vaikus. Prie Alytaus buvo di> rntisiB khttis'&nu bolševi 
dživlė ukrainiečių stovykla, ku- padarys nuolaidų, bet 
rioje žmonės žiemos metu bu­
vo palikti ant sniego be ugnies 
po atviru dangumi. Stovyklą bu­
vo aptverta spygliuotų vielų j BeV- išlaikysime, ir.^ 
tvora, vyrai ir moters dienos me- j tverWinae., Ukrainiečių pavft 
tu būdavo paimami įvairiems mums neužmirštamas ir mMft

geležinkeliais paspruko Vokieti­
jos gilumon. Jie visi buvo su­
gaudyti į fabrikus, į metalo lie­
jyklas, praątai. maitinami, su­
grūsti šaltuose ir drėgnuose ba­
rakuose, kuriuose taip pat krito 
Šimtais vaikai, išlikę nuo epi­
demijų paprūsės pievose.

Mūsų bėgimas į Vokietiją, tai 
ištisa išgyvenimų epopėja. Ji 
duodama čia tiktai menkučiu kariškiems darbams, o kūdikiai 
skiču, mažiausiu bruoželiu, teno- j ..........................
-int parodyti, koks buvo vokie- dangumi šalčiui ir alkiui, 
čių svetingumas “lietuviškie- 
liems kvislingams", “fašistiš­
kiesiems šunims”, kurie tik vie- 
ii okupacijos metu drįso pasi- 
oriešinti vokiečių mėginimams 
mobilizuoti j SS, Wehrmachtą ir 
i darbus ginklavimo pramonėje 
Lietuvos vyrus ir moteris, ko ne­
išdrįso padaryti ne tik mūsų kai­
myniniai kraštai, bet ir kultūrin­
gosios vakarų Europos tautos.

ir vaikai paliekami po atviru

Mannheimas ir Kemptenas
Mūsų kaltė mums yra pakan­

kamai aiški. Mes esame kalti, 
kad nenorime savanoriškai grįž­
ti j koncentracijos stovykla.1, 
kurių išvengėme 1941 m. Mums 
taip pat pakankamai aiškus ir 
bolševikų nusistatymas nri -š 
mus. Bolševikams mes es-ime ly­
giai toki patys pavojingi gyvi jų 
sukurto “rojaus” liudininkai, 
kaip ir ukrainiečiai, galį jiems 
pridirbti daug nemalonumu 
viešai pasakodami savo atsimi­
nimus. Todėl jiems svarbu mus 
kokiu nors būdu išgauti iš Vo­
kietijos ir savo krašte užčiaup­
ti mums burnas.

Neatrodo, jog visi jų mėgini­
mai mus įtikinti bolševizmo pa­
sikeitimu ir amnestijomis už 
niekuomet nepadarytus nusikal­
timus, turėtų kokio nors pasise­
kimo. Vis dėlto vienur kitur y- 
ra atsitikę ir liūdnesnių daly­
kų. Atskiro paminėjimo verti į- 
vykiai Prancūzijoje, kur iš vie­
no lagerio bolševikams pavyko 
pasitarti apit pygtetro šMlb Me­
ili vi ų ir juos, išsivežti į Tarybų 
Sa iung|. ■ I

Su ukrainiečiai* kiek i;<-i i»> 
Iki 4i’ I |V»irlo«e Vnkieti) s ir 
t’.«e .ra likę krlmlika

Vokietijoje jie buvo sutikti 
saitai, tarytum, dvokiančių gy­
vulių banda. Ištisą žiemą, sekan­
tį pavasarį ir vasarą jų buvo pil­
na. Rytprūsiuos ir Prancūzijoj. 
Mažiausia 80% visų vaikų ne­
išlaikė baisių sąlygų ir išmirė. 
Tik 1944 metų vasarą nelaimin­
gieji buvo aprūpinti darbu fab­
rikuose. Darbas sunkus, bet jau 
gyvenimas lagery ir stogas virš 
galvos. Jie buvo maitinami iš 
auslenderiams skirtų kortelių, 
dieną ir naktį šnipinėjami ir už 
mažiausią prasitarimą prieš val­
džią siunčiami į koncentracijos 
stovyklas.

Ir vis dėlto net šiose prakeik­
tose gyvenimo sąlygose ukrai-

mums neužmirštamas ii mrtte 
bauginantis^ Blogiausiu MM 
gali pakrauti ir įnirs, bet taM 
sime ne mes, o mūsų ŪMI 
O tačiau—-net ir šiomis 
mis mes gyvename vilt.imtaą‘1 
remtomis tiktai iliuzijomis t 1 
duo, pageltę lapai Taut 
čiai, broliai, j L kitą idem j 
būsime laisvoj nepriklausom 
tėvynėj ► . .

Kas žino, o gal bus ir vii 
kitaip. Gal mes taip ir iš'bai 
tysim savo kaulus svetimose 1 
lyse, nepamatę daugiau pažad 
tos žemės ir nežinodami, k 
kaulus barsto’mūsų broliai, t 
sers, žmonos ir vaikai, peri 
tą vasarą ir rudenį pasilikę an 
pus fronto linijų.

1945. 9. 21.
Heidelberg

SPRENDIMAS PABALČIŲ REIKALE
Stockholmas (LAIC). — Visi 

atsimename tą protestų bangą, 
kuri kilo pereitų metų lapkri­
čio pabaigoje, kai paaiškėjo, kad 
švedų valdžia nutarė sovietams 
išduoti 167 internuotus baltie- 
Sius, jų tarpe 9 lietuvius.

Į trumpą laiką visas reikalas 
įgijo tikrai tarptautinį mastą. 
Protestai pasipylė iš visų pusių. 
Protestavo Amerikos veikėjai, 
protestavo britai, protestavo 
aukštoji dvasiškija, intervenavo 
net pats švedų karalius. Kas bū­
dingiausi*, užprotestavo pati j *u 
Švedijos visuomenė, kuri nesi- 
litujančiomis oktainėmis demon- iwe? 
•tr&eijtesta, raifalavo neišimta- 
. . rkiti adi.-Į ti .

■i ' ■ •» n i ■ 141 i ni4 l< i !«■ > įi
r’ 1 u. metu, ilmper ar i joa 

^4 iti m t r i n m u įėji pradėjo

I’r; kelias dienas. ALT apM 
tas lik ta dai be n dirlx>, O Ij 
formacijos rentr.i raštinė virš

■ dathvmetės lanku, tu trtM 
lai s silankančiais spaudo 
ko .....Ic tais, skaitliugnort
gaunamomis ir aiunčiaraomit 
įvairi s pasaulio kraštus įteik) 
gramo m ■ s

■ i u <ikt ainter iu. savo jsiku su 
gebėjusių parodyti ypatingą už 
siapyrimą negrįžti į Rusiją Siu

d • sti eiką

Amerikos protesto lėšoms

gauta, švedų valdžia •* 
ją ai ir > šiandien ($■! 
domi r nu kad taa 
tt ' «i» 11 kad

s ' irtai* vedaraM ' 
r pė indtvidinio fl| 
inuotojo bylos ntefl
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KATEKIZMAS
ANGLŲ IR L IETUVIŲ KALBOSE
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Tautų 
politi-

Tokiu tempu eihant, iš Lietu 
vos miškų greitu laiku tikrai nie 
ko neliks.

įgaa. 
■> iląr an*

k ii n J K. Miliauskas

Tu neslepi sidabro loMų, 
Netviski miestais auksagalviais— 
Bet tavo meilė palaima 
Negęstančiom versmėm čiurlena. 
Esi didinga savo sopuliuose, 
Turtinga neturte kaip saulė, 
O pilkume gražesnė už marių perlą.

KrsIpkMa | 
ADMINUITVACU4

7.5 i. (P. a |

Prieš tavo lygumų graudumą 
Kalnai svarina baltas galvas; 
Kriokliai nuščiūva prieš upelių juoką, 
O vynuogių kekės lenkias 
Rasotiems tavo vyšnių sodams; 
Auksuotas miestų karūnas 
Lūšnelių samanos uždengia.

O Lietuva, pilkoji vargo motina, 
Nuo amžių susi) 
Po gelsvo šiauc 
Tu rymai kryžkelių smūtkeliais 
Ir šluostai prakaitą linų trinyčiais, 
Visiems atvėrus dosnią širdį— 
O kai pailsus suklumpi— 
Tau niekas rankos neištiesia.

IStMM.) 
nėa fa*

IS vis
D id v

i darbo mėginant 
m pagerbimui 
.Vedė 'Nekalt

New York (LAIC).—Ko na­
ciai neišvežė į Vokietiją, dabar 
bolševikai gabenasi j Rusiją. Tt<s 
ypač liečia Lietuvos mišku*. 
“Izvestija" į|r. 239 pirmame pus­
lapyje praneša, kąri vien trečia­
me šių metų ketvirtyje Lietuvos 
miškuose buvo prigaminta dau­
giau, kaip 60 tūkstančių kubiniu 
metrų romščių kasykloms. Vie­
tiniai bolševikai, okupantų ska 
tinami, taip vykdo Lietuvos mis 
kų naikinimą, kad Maskvos pia 
ną išpildė'visu 112%J

Dešimtys tūkstančių kūbinių 
metrų ramščių (kubinis metras 
lygus 1,3 ktibiniams yardams) 
jau pristatyta j geležinkelių sto­
tis ir gabenama į Ųonbaso kasyk

tarp Vokietijos ir SSSR sutartis. 
Pagal šią sutartį iš Lietuvos bu­
vo repatrijuota saujalė ten gy­
venusių vokiečių, o iš Latvijos ir 
Estijos—nespėję pereitais me­
tais evakuotis vokiškųjų baronų 
likučiai.

Repatrijacijos proga pasinau­
doję, iŠ sovietiško rojaus Lietu­
voje per 1941 m. pavasarį išva­
žiavo arti 50,000 lietuvių.

Kuriems iš repatrijantų vokiš­
koji pilietybė bus palikta, o ku­
rie bus paskaityti priklaus? tai 
ir kitai Pabalčio tremtinių gru­
pei—tuo tarpu dar nėra paskdb-

SCENOS (TEATRO) 
VEIKALAI

KYBARTŲ GIMNAZIJOS 
BIBLIOTEKA WUERZ 

BURGE.
New York (LAIC).—Lietuvių 

spauda Europoje praneša, kad 
dėka kilnaus pasišventimo Al g 
Januškevičiaus, Kybartų gimna­
zijos biblioteka liko išsaugota 
nuo sunaikinimo karo metu ir 
šiuo metu yra globoje Wuerburg- 
Zellio lietuvių gimnazijos. Kny­
gos surašomos į katalogus ir kla­
sifikuojamos. Kai kurių knygų 
yra po kelias. Jas numatyta pa­
vesti kitoms benamių lietuvių 
gimnazijoms. Dalį knygų norima 
skirti į kilnojamas bibliotekčb s, 
kad tuo būdu jas padaryti pri< i 
narnoms galimai didesniam skai­
čiui benamių lietuvių.

, ■ Į . . .J' .

■r — /

r .

karnų drabužių. Msi

LIETUVOS MIŠKUS VEŽA J RUSIJĄ

New York (LAIC).-Dries- 
vaitinis, Derverden ( kreta-Ve r- 
den-Alier), Vokietijoje leidžia 
tnss benamių lietuvių laikraštis 
“Lietuvis” praneša, kad Lietu­
vių benamių stovykla Kielyjc 
turi įsitaisiusi savo rffidiefaaaaą, 
per kurį duodama lietuviška mu­
zika, dainos, paskaitos ir šiaip 
programa. Stovykloje gyvena 340 
lietuvių. Daugiau lietuvių gyvr 
na privačiai, pas apylinkės gy­
ventojus. Veikia pradžios mo­
kykla, ruošiamasi steigti pro­
gimnazija. Lietuvių® komitetai 
leidžia savaitinį laikraštį “Lietu- 
zos Jūra”. Taip pat yra susior­
ganizavęs ir choras.

0 tėviške, sapnuos vaivorykštėm pražydus, 
Aš, vėjų blaškomas keleivis, 
Girdžiu tavus atodūsius iš tolo;
Jaučiu, kaip glostai vėių rankom veidą, 
Pakvipus duona ir medum— 
Lyg paukštis pasiilgęs gimto lizdo— 
Tave sapnuoju, į tave skrendu . . .

B. Žvingilas

RINKIMUS LIETUVOJE VYKDINS 
ĮPRASTAIS METODAIS

Mas yra nep®; 
vaidinti ušisa® s 

S,,p,a4«nt 
kalė) in dwlafri 
bin Inky Hm. 
tikrai H a Ml

■ n

Po jo mit tics visa karalystė tapo padalinta tarpe trijų jo sūnų: 
rkelajo, Pilypo ir Erodo Antipo, tačiau visi jie nustojo nešio- 
karaliaus vardą. Pastarasis gi Erodas savo meilužei Erodijadai, 

olio žmonai, reikajaujant, nukirsdino galvą šv. Jo- 
ii š jį taipgi buvo atvestas apkaltinti ir Kris- 

< s Erodo Didžiojo anūkas, Erodas Agripa, 
rdą, nužudė šv. Jokūbą apaštalą ir įkalino 

kimi g iikštį. Jojo sūnus, Agripa II įmesdino ka- ANULIUOJAMA REPATRIJANTAMS 
SUTEIKTA PILIETYBĖ

New York (LAIC).—Maskvos 
laikraštis “Pravda” (Nr. 244) 
paskelbė rinkimų įstatymą į vy­
riausią SSSR sovietą, šio įsta­
tymo nuostatais rinkimai bus 
vykdomi ir Lietuvoje. Pagal str. 
12 galės balsuoti visi sovietų pi­
liečiai sulaukę 19 metų ir galės 
balsuoti toj teritorijoj, kur rin­
kimų metu bus. Taigi, Lietuvo­
je galės balsuoti ir dešimtys tūk­
stančių iš Rusijos atgabentų 
žmonių bei Lietuvon atvarytų 
raudonarmiečių (rink. įstat. 6 
str.).

Rinkimų komisijose iš politi­
nių partijų, pagal 36 str., tegali 
dalyvauti tik komunistų 
jos atstovai.

Taip pat rinkimuose į 
sovietą, pagal str. 40, iš 
nių partijų tik komunistų parti­
jos delegatai gali įeiti į rinkimų 
komisijas.

Pirmoji laisvų rinkimų sąlyga 
—galėt laisvai parinkti kandida­
tus. Čia gi, pagal paskelbto rin­
kimų įstatymo 57 str., iš politi­
nių partijų, galinčių dalyvauti 
kandidatų parinkime, tik viena 
komunistų partija tedalyvauja. I tas. Kretingos

Įstatymo 78 str. r' 
bus žymima pase, kad balsavai. 
Kas tos žymės neturės, pagal 
bolševikų fašistinius metodus— 
bus laikomas liaudies priešu.

Pagal 85 str. skaitant balsus, 
gali dalyvauti ir spaudos atsto­
vai. Bet Sovietuose, kaip tas bū­
davo ir nacių bei fašistų kraš­
tuose, laisvos spaudos nėra, tai­
gi bus įvesti bolševikų pataikū­
nai, tik gražiu spaudos vardu. 
Faktinai, balsus skaitys rinkimų 
komisijos, tariant patikimi ko­
munistai.

Tiesa, pagal aukščiau suminė­
tus ir kitus įstatymo paragrafus,

duodama šiokių tokių teisių vie­
tiniams sovietams, tačiau, kaip 
Latvijos Narkomo pirmininkas 
V. Lacis praneša, Latvijoje (tas 
pats ir kitose valstybėse) vieti­
niai sovietai tolydžiui tikrinami 
ir valomi nuo “netinkamų” žmo­
nių.

Viską kartu suglaudus, atrodo, 
kad tiek savo esme, tiek forma 
besiartinantieji rinkimai mažai 
kuo skirsis nuo 1940 metais Lie­
tuvoje inscenizuotų rinkimų.

Kandidatai bus parenkami ko­
munistų partijos, balsai,bus skai­
čiuojami komunistų, ir tt.

Vadinasi, nepaisant ką rinki­
kai bedarytų, kito pasirinkimo 
jiems nebus. Mūsiškėmis normo­
mis žiūrint, bus tai ne rinkimai, 
o komunistų partijai pagerbti 
inscenizuota policijos demons­
tracija.

Lygiagreta sekančiame “Izves- 
tijų” numeryje 245 yra praneša­
ma, kad rinkimams į Aukščiau­
sią Sąjungos Sovietą Lietuva yra 
paskirstyta į dešimtį apygardų: 
Vilniaus (miestas ir apskritis), 
Telšių (įeina Klaipėdos mies- 

i ir Mažeikių aps- 
skelbia, jog kritys), Šiaulių (Šiaulių miestas 

ir apskritis, Joniškio ir Biržų 
apsskritys), Panevėžio (Panevė­
žio ir Rokiškio apskritys), Ute­
nos (Utenos, Švenčionių ir Za­
rasų apskritys), Tauragės (Tau­
ragės, Raseinių, Šilutės ir Pagė­
gių apskritys), Ukmergės (Uk­
mergės ir Kėdainių apskritys), 
Kauno (Kauno miestas, Kauno ir 
Šakių apskrity^), MariampOlės 
(Mariampolės, Vilkaviškio ir 
Lazdijų apskritys) ir Alytaus 
(Alytaus ir Trakų apskritys).

Rinkimams j T&utų Sovietą 
Lietuva yra paskirstyta į 22 a- 
pygardas.

AMERIKOS KAIMO MOKYKLA
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PONCIJUS PILOTAS
Antrasis asmuo, nuo kurio Išganytojui teko skaudžiai nuken­

tėti ir būti pasmerktam mirčiai ant kryžiaus, buvo irgi Judė­
jos valdytojas Poncijus Pilotas. Pašalinus nuo karališkojo Judėjos 
sosto vyresnįjį Erodo Didžiojo sūnų Arkelajų, šis kraštas nu­
stojo karalystės vardo ir tapo Romos imperijos provincija, arba 
dominija, kurią ir užėmė valdyti prokuratorhis Poncijus Pilotaa, 
26-ais metais Kristui užgimus.

Jis savo rankose turėjo didžiausį autoritetą iš visų buvusių Ju­
dėjos valdytojų netik viso krašto valdyme, finansų tvarkyme, bet 
ir teisdavystėje: jis buvo vyriausiu krašto teisėju. Jo nuolatinė 
rezidencija tapo Erodo Didžiojo palociuose Cezarejoje, tačiau žy­
dų Velykų metu jis su 3,000 kareivių atvykdavo į Jeruzalės miestą 
palaikyti tvarkai, nes kaip tik tuo metu atkeliaudavo labai daug 
tautiečių iš viso krašto ir įvairių svetimšalių žydų minėtų švenčių 
proga.

Kaipo žmogus, jis buvo gana gudrus: žinojo kas yra tiesa, 
teisybė ir melas. Visuomet linkdavo daryti gera kitiems, jei tik 
tas nepakenkdavo jo asmeniškoms interesams. Ir priešingai, la­
bai lengvai pasiduodavo kitų nuomonei, jeigu permatydavo savo 
garbei, ar asmens naudai bent mažiausį šešėlį kenksmingumo. Ta­
čiau iš antros pusės—ir jis buvo taipgi begalo žiaurus, užsispyręs, 
beširdis, cąvimeilis ir Romos pataikūnas, todėl ir visa žydų tauta 
labai jo neapkentė, nors jis pats buvo žydų kilmės žmogus.

Turėdamas apie 30 metų amžiaus, Išganytojas pradėjo savo 
viešąjį gyvenimą: Jis tapo apkrikštytas šv. Jono Krikštytojo 
Jordano upėje, mokė žmones išganymo tiesų, darė stebūklus ir 
viešai visiems sakėsi esąs tikrasis Dievo Sūnus. Sis Jo mokslas 
begalo nepatiko žydų tautos vyresniesiems, šv. Rašto žinovams, 
ypač vyriausiems kunigams—Annui ir Kaipui. Nors visa Izraelio 
tauta laukė su didžiu išsiilgimu pažadėtojo Mesijaus, tačiau ga­
lingojo, turtingojo karalaičio, o ne “paprasto dailydės sūnaus iš 
Nazareto” asmenyje. Jie visi tikėjosi, kad Kristus atėjęs žemėn 
išlaisvins visus žydus iš Romos pavergimo nelaisvės, panašiai kaip 
Mozė ir Aaronas išvadavo jų tautą iš Aigipto faraonų nelaisvės ir 
įvedė į pažadėtąją žemę—Palestiną

Tačiau neradę Jo asmenyje to, ko taip karštai tikėjosi, jie 
visi susitarė Jį pasmerkti ir pagaliau nužudyti, prikaldami prie 
kryžiaus, kas buvo labiausia paniekinančios mirties būdas, ir ku- 
riuomi bausdavo tik biauriausius prasikaltėlius bei žydų tautos 
atmatas.

Tuo tikslu jie net kelis sykius veidmainingai apskundė Kris­
tų Pilotui, kuris, tiesa, nerasdamas jame mirties bausmės vertos 
kšltybės, bet visgi, pataikaudamas žydų miniai, sutiko Jį ati­
duoti didžiausioms kančioms, paniekai, viešam pašiepimui ir pa­
galiau, kaip matome bažnyčiose I-je stacijoje, “nuplovęs rankas", 
t. y. neimdamas jokios atsakomybės už Jo nekaltai pralietą krau­
ją, pavedė baisiai ir šiurpulingai minios sauvalei ... Jie gi nu­
kankinę, prikalė prie kryžiaus sykiu su dviem latrais Jo šalyse 
ir virš galvos ant lentelės užrašė tikrąjį nusikaltimą prieš žydų 
tautą ir viso pasaulio žmoniją—“Jėzus Nazarietis Žydų Kara­
lius" ... Jis numirė sulaukęs 33 metus savo amžiaus.

Visi Kristaus padaryti stebūklai, Jo išganingas mokslas, pa­
galiau visoje gamtoje nuostabiais įvykiais pasireiškusi Jojo mir­
tis, visgi nesuminkštino Piloto širdies ir nepakeitė jo nuomonės 
apie pasaulio Išganytojo asmens nekaltumą.

Savo viešpatavimo pabaigoje Pilotas susilaukė labai daug su­
mišimo ir didelės neramybės Samarijos krašte. Skundai prieš jį 
pasiekė net Romos ciesorių Kaligulą (viešpat. 12-41 m.), prieš kurį 
jis turėjo atvykti teisintis. Pirmųjų krikščionijos amžių istorikai 
sako, kad nusiminęs ir labai susikrimtęs iš tos priežasties jis 
pats pasidarė sau galą. Pirmiausia jo kūnas tapo įmestas į Tibe­
rio upę šalę Romos sostinės, paskui perkeltas j Austrijos sostinę 
Vieną, ir pagaliau palaidotas Alpių kalnuose Šveicarijoje, netoli 
Luzanos miesto, Lucerno ežero krantuose and didelio, 7,000 pėdų 
aukštumo, kalno, kuris ir šiandien vadinamas Poncijaus Piloto 
kalnu. Jo gi žmona Klaudija Prokulė tapo krikščione ir net pa­
laiminta.

Tai taip negarbingai užgeso gyvenimo žvakė to neva galingo 
asmens, garsaus Piloto, kurs nuplovęs rankas, bei norėdamas at­
sikratyti visokios atsakomybės, išdavė žydams Jėzų prikalti prie 
kryžiaus.

Kol pasaulio kultūra, civilizacija ir tikras tikėjimas gyvuos 
ir žydės tikinčiųjų širdyse, tol šie visi trys asmenys—Kristus, 
Erodas ir Poncijus Pilotas—bus amžinai minimi žmonių lūpose ir 
protuose. Tik gaila, kad ne su vienoda pagarba: pastarieji du—su 
didžiausia neapykanta, panieka ir bendru pasmerkimu už jų ne­
dorybes . . . , pirmasis gi—Kristus—su didžiausia pagarba, meile 
ir išaukštinimu. Jis tikrai buvo, yra ir bus amžinai visų pasaulio 
tautų laukiamasis Mesijas, žmonijos Atpirkėjas ir Išganytojas. 
Karalių Karalius ir visatos—dangaus ir žemės—Viešpats.

PADANGES ARAS

■ 11 k 111 nu ■ k \ k I u 
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ofisų darbininkai. ( 
kvtoįai. motinos- ligoniai, be 
latsviai. benamiai, visokį Tiki 
ma. kad ši žiema bus neišpeša 
kvtai blors. Europoje stoka kū

kant kreipkitės (

ADMINISTRACIJA
L'NRRA. šimtai organizacijų 

ir įstaigų, valdžia, bažnyčios ir 
tūkstančiai asmenų dalyvaus šia 
me vajuje

Net 23,000,006 vyrų, moterų ir

paties pusiu 
ii Krikštytoj 
s laike savo kari 

II atgavęs karaliaus
Petr.j. apaštaii

jiman 4v Paulu
Tačiau pasimirus Erodui Didžiajam, angelo vėl paraginta, 

t. šeimynėlė sugrji© iš Aigipto ir jau be valdant jo sūnui Ar­
žiajai apsigyveno ne Betliejaus, bet Nazareto mieste. Taip tai ir 
atpildė Viešpaties žodžiai p< ■ pi maš.j pasakyti: “Aš pašauksiu 
nro Sūnų iš Aigipto žemes Danija (LAIC)—Mūsų Ko­

penhagos korespondento žinio­
mis, santarvininkai yra nusista­
tę nepripažinti vokiškosios pilie­
tybės" tiems asmenims, kurie ją 
įgyjo po 1939 m. rugsėjo 3 d., t. 
y. po anglų-prancūzų paskelbi­
mo karo vokiečiams.

šis patvarkymas savaimi pa­
liestų ir visus taip vadinamus 
"repatrijantus” iš Pabalčio.

Kaip atsimename, vokiečiams 
su rusais įtakų sferomis Rytų 
Europoje pasidalinus, tuojau 
prasidėjo taip vadinamoji repat- 

| rijacija.
Pirmoji repatrijacijos sutartis 

vokiečių buvo pasirašyta 1939 m. 
spalių iŠ d. (su estais). Po to 
mM sutartis su latviais (spalių 
30 <).

Pagal šias sutartis, iš šiaurinių 
I Baltijos valstybių, iki 1940 nMtų

i k < > i e|>a 11 i ĮII o ’ a i 
et vi* aprūpinta Ko 

(XXi asmenų Daugumoje tai Ivn 
gryno kraujo vokiečiai

Pabalti sovietams okupavus z 
naloginė repatrijacija buvo (vi k

' Amerikiečiai visur renka viso­
kius rūbus, šelpti ištremtiems 
žmonėms Europoje, Filipinuose 
ir Tolimuose Rytuose, šį kartą 
vajus daroma pagal prašymą iš 
Victory Clothing Collection. 
Vajus prasidėjo sausio 7 d. Ir tę­
sta iki sausio 31 d. Henry J. 
Kaiser yra šio vajaus pirminin­
kas, kaip ir praeito pavasario va­
jaus.

Tarp* milijonų žmonių, ku- 
' rn» ii ; I (ui <. , j ' * • * *>ai 

r i k » 11 vrt na . .n K n c k i:
■ km u

i > i i i)SIS

. < > k visą žinomą pa-
.< -r ios, kad perdaug jie 

I c zirdo, tačiau tikruoju 
s C c sarius Augustas.
•du/ valdė jų pačių kraujo

73 m. prieš Kristų. 
ro labai pritaklto romendiw ir įdėlis jiems pataikūnas, 
žmogua, jta buvo begalo Žiaurus, taiikybės pilnas, nemokąs 
zti savo žemų geidulių, pavydus'ir tikrai kraugeringa as- 
i Visiems savo pavaldiniams bivo begaliniai neprietelin- 
rritingas ir beširdis N įlaikydtmas žydų S. Įstatymo, į- 
io turėti tik vienu žmoną, jis t nėjo jų net dešimtį su ku- 
prigweno net 5S nikus. Vieną iš jų ir tai mylimiausiąją, 
Mariatnne,, jis pats savo rankenia pasmaugė; jis liepė nu- 
taipgi jos senei), motiną ir brolį; jis nužudė irgi tris savo 
Aristobulą, Aleksandrą n Artipatrą, bijodamas, kad jie 

dintų jį nuo «tksto už jo niekšjn<ua darbus ir neužvaldytų 
stės. Labai, gražiai aprašo jo asnenį ciesorius Augustas savo 
se Gcuau būti I odo kiaule, negu jo sūnumi, kadangi ne- 
kaidluis, kaip da? įai praktikuojantis žydas, nėra paskerdęs 
tnos etaguoteb •
aigi. Eiodas s žinojęs nuo trijų rytų šalies Išminčių-kara- 

plankė ji Cezarejoje, kid jo karalystėje užgimė “nau- 
pdų karalius -K risi os”, tuoj«u įsakė savo kareiviams išžu- 
nsus gimusius kūdikius iki 2 metų amžiaus. Istorikai tvirti- 
id visoje šalyje tapo nužudyta apie 144,000 nekaltų berne- 
įie tai ir buvo pirmieji garbingi kankiniai dėl Kristaus. Jie 
irmutinieji Kristaus karalystės darželio žiedai, kuriuos per- 
i pakui ? žiauri ;r nedora persekiojimo šalna. Kiekvienas iš 
gali sau lengvai js aizduoti, koks buvo begalinis skausmas 

M ir visai žydų ta .tai dėl Erodo šio negarbingo ir žmogžu- 
nužudyti pasaulio Išganytoją. Jų visų tin- 
prakilniam išaukštinimui, Katalikų Bažny- 

Bernelių” šventę kasmet gruodžio mėn. 28

pinuose reikalauja tik lengves­
nių rūbų. Ir drabužių aukotojai 
užmiršta kaip svarbu yra įdėti ir 
apatinių drabužių.

Ypatingai reikia batų ir kalio­
šų. Vien Norvegijoje trys mi­
lijonai reikalauja kaliošų. Grai­
kijoj, Lenkijoj, Pabalčio valsty­
bėse ir Jugoolavijoj ūkininkai

" -< •< k ■■ > j a s v i s o j
I i ■. i. f m. ori
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Allentown, Pa. — flfiūsio 2-rą 
a ■. i .i i< I Ml k u r i , virnas pi a

1 CV n>. ’k v k I. •» ■ skaliau* Ink

(Parašyti kun. J. K. Miliausko)
DAINŲ IR JUOKŲ JOMARKA3

Farsu v i e.name akte. Veikalas hj- 
pinas rinktinių juokų, nepapraAų 
ipoaų ir šavėjančių dainų. Vaidini­
mas gyvas ir begalo juof 
dina septyni akmenys, 
chorui. Uiūna visą vataidŠ^i^mdii- 
ti. Kaina 40c.| iaumi 
g ejxampliorisai——2B-O.
KOMEDIJOS

1. Ponas Titą.:-.... ir Pon«» Arbosaa, 
Trumpas, bet labai juokinąs vr ikaig- 
lis, a t valid u o ja n t i s šių laiku kelias- 
jančių pardavėjų fwlnw.,. kuriasi 
kartais bOna kliūčių. 8sja&idin«ma.i | 
penkias minute*. VsidiataM dalyvau­
ja trys asmenys.

2. Abraosiiat ■■ R»«>la». Su tyla
<ceno ■- • ,u"k u *'« d<a-

■ , j ihUc i nifaa Se> 
ynu. minutei 
„ Jo GenfA

■ |u •kirtingu
■ 1« rhu'' ircnok 

Suvaidinti gaU- 
ų \ mdma trys a>

k iMTirfl išspausdintos 
ėi Kaita M eeetaū ►

r ’ .>u», )•' impaJin.. gi U idžio 1 ’ 
liri>4 nukovę Sc hn re k a v 11 Ir fai

■ uni i ■lwin A Micklrv fiž metu 
amžiaus Nukovę farmer), jiedu 
pagiobę 2000 dolerių n jo su

Tačiau šv. Juo^apaa, Marija su kūdikėliu Jėzumi, angelo į- 
, suspėjo į di egti Egiptan ir išsigelbėjo r.uo šio nedoro val- 

i kruvinų tankų Ten Šv. Šeimynėlė išbuvo net 7 metus ir 
lu sugrįžo ne j savo tėviškę Betliejų Judėjos žemę, bet į Na­
tų mičateli Galilėjoje, jau Erodui pasimirus.
Dievas savais Misis atsilygino nedorąjam Erodui už visas 
>rybes jam dar gyvam esant. Garsusis žydų istorikas Juoza- 
Flavijus rašo, kad neužilgo po nužudymo tų nekaltų berne- 
pat ics Dievo ranka nubaudė nedorąjį karalių. Jis pajuto di- 

, neužgęstantj troškimą dažnai valgyti, bet kuomet tik nury- 
Mralgp tuojau pajusdavo tiesiog nežmoniškus skausmus vidu- 

ir ištindavo Labai skaudūs sopuliai apdengė ir jo kojas, 
irado kiauros, gilios žaizdos apatinėje kūno dalyje ir gyvi 
ninai be perstojimo ir pasigailėjimo dieną-naktį ėdė jo kūną, 
bu rnos pasidarė atgrasinančiai dvokiantis ir visas kūno 
i* smak;no nesiliaująs mėšlungiškas drebulys. Nieko negel- 
kvo nei mineraliniai maudymosi šaltiniai netoli Mirusiųjų jū- 
įpo kurių jis beveik mirdavo iš didelių sopulių ir skausmų. 
■Mėdamas pakęsti šių pasibaisėtinų kančių, jis keletą sykių 

pats nusižudyti. Neužilgo prieš pat savo gyvenimo galą, 
Imdamas kad visa jo karalystė, ypač kiekviena žydų šeima 
Mniai džiaugsis jo mirtimi, tat įsakė savo seserei Salomėjai 
pk vynu AIckshi i■ ui, kad jo mirties dieną kiekviename mies- 
yje kiekvienoje Šeimynoje būtų nužudytas garbingiausia vyras 
> tikslu, kad visa Judėja ir kiekvienas namas verktų ir raudo­
toje. valandoje. Bet Dievas skyrė kitaip—šis jo įsakymas niekad 
buv<> gyvenime išpildytas.

Jis numirė baisiose kančiose ir beveik visų šeimos narių 
leistas 4 tais po K istaus užgimimo metais, sulaukęs 77 metus 
vo amžiaus

ui vieną
Bsą išeivijos vaikų da
■Ckytojs tns la-i mokytojoms prisieina ti 
BąŪkinti lietuvių n anglų kalbose To 
Hm U išleiatas šis Katekiimaa Vienai 
dflUbs. kitai -lietuvių. Klausimai ir

ien g* u č i ai

• a k v»»ot

■ f ii' n> n šė n
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LIETUVIU ROMOS KATALIKŲ
SDS1VIENYMAS AMERIKOJE

R. C. Alliance ©f America).
Laiškai siąsU: P. O. Box 83, Phoao: Wilken-Barr* 3-4711

?3 K. Soirtb Stų Wl&ea-Barra, Pa.

NUGARA FALLS, N. Y—17® S:p. 
susirinkimas bus sausio 13-tą dieną 
Av. Jurgio parapijos salėj tuoj po su­
mo*

Baltimore, Md.

VYKDOMOJI TARYBA
ion. J. F, Baltceričlus, Dv. Vada., 1708 Jackson St, Scranton, P*.
L Simuti*, Prostatas, >884 8. Oakley Ave., Chlttgo, IU.
J. Vaičaiti., Vice President**, 218 Ferdinand St, Scranton. P*.
W. T. Kvetkai. Sekretoriui, P. O. Box 82, Wllkeg-Barre. Pa.
J. Y on akas, I id įninka* 87 Church St., Pittrton Penna- p 
P Karalattklraa, lido Gloh., 18 Garrahan St.. Lvndwood, W.B., ra. 
V. Abromaitis, lido Globėjas, 118 Patterion St, Tamaqua, Pa.
Dr. A. G. Rakauskai, Dr. Kvotėjas, P. O. Box 82, Wilkea-Barre, Pa-

KONTROLES KOMISIJA
1. Adv. J. J. Griah, 4881 So. Aahland Avė., Chicago, UI.
2. Edviną. Jaaaitin, 221 N. Main St, Pittston, Pa.
8. Juos*. Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
1. Adv. Jonai J. Grigalus, 52 “G" St, So. Borton, Mail.
2. Pranaa Rakauskai, 171 Crary Ąve., Binghamton, N. Y.
8. JurgbtWumasonis, 222 So. Ninth St, Brooklyn, N. Y.

D> i hOIT, Mšąh.—171-mos kuopos 
suairiakinuM bus sausio 13-tą dieną 
♦v. Juiglv pat apijui *VetaB>4j UBO 
18:30 vai. po pietų. Viii nariai malo- 
nėkite sueiti.

CASTLE SHANON, Pa.—172 kp: 
susirinkimas bus sausio 18-tą dieną 
pirmą valandą po pietų pas rašt M. 
A. Adomaiti-

WAUKEGAN, IIL—177-toi kuopos 
susirinkimas bus sausio 13-tą dieną 
po pamaldų Av. Baltramiejaus para­
pijos mokyklos kambary.

AKRON, Ohio. — 178-tos kuopos 
susirinkimas bus sausio 13-tą dieną 
bažnytinėj salėj, 141* E. Avė. tuoj 
po mišių.

E. SAINT LOUIS, IIL—179 kuopos 
susirinkimas bus sausio 13-tą dienų 
Nekalto Prasidėjimo Panelės šven­
čiausios parapijos salėj, 15 and Bough 
Ave., tuoj po sumos.

TEISMO KOMISIJA
1. Juozas Batvinskaa, 94 Fulton S|., Wilkes-Barre, Pa.
2 Kazys D. Rubinas, 10503 Edbraoke Ave., Roseland, Ill.
8. Veronika Petraitienė, 550 Broąd St., Hartford, Conn.

ŠVIETIMO KOMISIJA
1. Kun. J. K. Miliauskas, 190 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa.
2. Kun. J. A. Karalius, 129 So. Jardin St., Shenandoah, Pa.
8. Jurgis Venslovai, 1267 E. 82nd St., Cleveland, Ohio

LABDARYBĖS KOMISIJA
1. Kazimiera Slamienž, P. O. Box 19, Forest City, Pa.
2. Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
8. Bronė Rakauskienė, 171 Crary Ave., Binghamton, N. Y.

JAUNIMO KOMISIJA
1. Kun. Alf. Žukauskas, 64 Church St, Pittston, Pa.
2. Leokadija Žemaitytė, 1419 N. Main Ave., Scranton, Pa.
8. Kun. J. Savulis, 117 Lackawanna Ave., Duryea, Pa.
4. Jurgis šlekis, 2038 Price St., Scranton, Pa.
5. Ant. Račkauskas, 47 Cook St., Ashley, Pa.

ALLIANCE, Ohio.—180-tos kuopos 
susirinkimas bus sausio 13-tą dieną 
pas sek r. Domicėlė Smith, 1257 South 
Street

ELIZABETH, Pa.—197-tos kuopos 
susirinkimas bus sausio 13-tą dieną 
Šv. Mykolo parapijos bažnytinėj sa­
lėj tuojau* po sumai, 1 vai. po pietų.

KINGSTON, Pa. — 209 kuopos 
susirinkimas bus sausio 13-tą dieną 
2 P. M. pobažnytinėj svetainėj.

REINERTON. Pa. — 220 kuopos 
susirinkimas bus sausio 13-tįj dieną 
2 vai. po pietų pas W. Kasputis, 1112 
E. Grand Ave., Tower City, Pa.

THROOP, Pa. — 225-tos kuopos 
susirinkimas bus sausio 13-tą dieną 
1 vai po pietų Vinco Gerdžiūno salėj, 
208 Bouleward Ave., Throop, Pa.

W. HAZLETON, Pa.—226 kaopos 
susirinkimas bus sausio 13-tą dieną

l. r. k. s. a. Kuopų susirinkimai
NANTICOKE, Pa. — 234 kuopos 

susirinkimas bus sausio 13-tą dieną 
1:30 vai. po pietų pas kuopos sekre 
torių K. jCvedaravičių, 809 So. Han­
over St, Nanticoke, Pa.

FOREST CITY, Pa.—2-ros kuopos 
susirinkimas bus sausio 13-tą dieną 
tuoj po sumai Šv. Antano parapijos

CHESTER, Pa. — 7 Vinos kuopos 
susirinkimas bus sausio 13-tą dieną 
tuojau po sumos.

svetainėje.
PITTSTON, Pa. — 7-tos kuopos 

-usirinkima.s bus sausio 13-tą dieną 
tuoj po sumai bažnytinėj svetainėj.

W ATERBURY, Conn.—11 kuopos 
susirinkimas bus sausio 13-tą dieną 
A, Juozapo parapijos senos mokyklos

YOUNGSTOWN, Ohio.—63 kuopos 
susirinkimas bus sausio 13-tą dieną 
tuoj po sumos parapijos svetainėje.

BELOIT, Wi». — 76-tos kuopos 
susirinkimas bus sausio 13-tą dieną 
2-rą valandą po pietų.

KANSAS CITY, Kauta*— 236 kp 
susirinkimas bus sausio d 3-tą dieną 
šv. Kazimiero parapijos svetainėj po 
sumoa

AMSTERDAM, N. Y—243 kuopei 
susirinkimas bus sausio 13-tą dieną 
bažnytinėj salėj tuoj po pamaldų.

SCHENECTADY, N. Y.—245 kp 
susirinkimas bus sausio 13-tą dieną 
tuoj [Jo sumos šv. Kryžiaus parapi­
jos svetainėje.

kambary 1:00 vaL po pietų.

Misirlnkinijfį*
*r. Jurgio parapijos salė.
pietų; .. ■ ■ ‘

CHICAGO, III. — 16-tos kuopos 
susirijnkjMaiT bus' sausio 13-tą dieną 
$v. Mykolo parapijos mokyklos kam- 
bary Nr. 3. 1644 Wabansia Ave. Vi­
ii. i..rial, dalyvauki! ir naujų sandi- 
ditlą atsiveskit priairaiymuL

arapiipą salėja, 2 Vai. po

DuBOlS, Penna. — 78-tos kuopos 
imurinkimas bus sausio 13-tą dieną 

Juozapo parapijos svetainėj, tuoj 
> sumos.

EYNON, Panna. — 80-tos kuopos 
susirinkimas bus sausio 13-tą dieną 
bažnytinėj salėj tuoj po pamaldų.

NORWOOD, Man.—81-mos kuopos 
susirinkimas bus šaulio 13-tą dieną 
8:30 P. M., šv. Jurgio parapijos sve­
tainėje.

L^KSA 13-to® Kuopoą
Valdyk IRS M.

Gruodiio 30-tą įvyko LRKSA 
13-toa kuopos metinis ąusirįnki- 
mas.

Finansinis raportas išduotas ir 
priimtas.

Valdybon išrinkti: dvasios va­
das—kun. dr. L. Mendelis, pirm. 
—J. J. Budelis, vice pirm.—E. 
Gregorius, nut. rašt.—Mrs. Gruc- 
kūnienč, duoklių rašt. — J. G- 
Budelis, iždininkė—Anelė Mas- 
kavich, iždo globėjai—J.Kašina- 
kas ir V. Mikušauskienė, tvar­
kos prižiūrėtojas—Juozus Tibe- 
rys, daktaras kvotėjas—J. Bene- 
šiūnas.

V. Mikušauskienė išdavė ra­
portą iŠ Visuotino Amerikos Lie­
tuvių Kongreso. Ag. M.

SUGRĮŽO KARYS V.
STANKEVIČIUS

Delanson. N. Y.—šiomis die­
nomis sugrįžo iš militarės tar­
nystės LRKSA 222 kuopos na­
rys Viktoras Stankevičius, sū­
nus Susiv. narių Motiejaus ir 
Liudvinos Stankevičių.

Jis tarnavo Prancūzijoje, Vo­
kietijoje ir Austrijoje, inžinie­
rių daliny. Pergyveno daug pa­
vojų, vienok išliko gyvas ir svei­
kas.

Džiaugiasi visa Šeima—žmona, 
sūnelis ir tėvai. Rap.

Frackville, Pa.

Shenandoah, Pa.
Metipis 4-toa Kuopos 

Sustrinkimas
Bus sausio 13 d., 1946 m., baž­

nytinėje iv. Jurgio parapijos sa­
lėje, tuojau po sumos.

Malonėkite visi ateiti į šį su­
sirinkimą, nea bus renkama val­
dyba ir svarstomi kiti svarbūs 
reikalai sąryšy su LRKSA sei­
mu, kuris bus Cleveland. Ohio. 
Reikia paduoti įnešimai apie 
permainą kai kurių punktų kon­
stitucijoj. Gal turite gerų suma-| 
nymų, tai malonėkite ateiti ir 
paduoti susirinkime, čia juos ap­
svarstysime ir kuopos valdyba 
persiųs Statutų Komisijai.

Nepamirškite, kad jau laikas 
yra užsimokėti duokles. Taipgi 
atsiveskite naujų kandidatų, nes 
žinote, kad pereitais metais nu­
mirė keli nariai, tai reikia rū­
pintis, kad jų vieton gavus nau­
jų narių.

J. Križanauskas. rašt

SAUSIO 31

PASKUTINE
VYRAMS DABAR
IŠLAIKYT DABAR' 
LAIPSNIUS VĖL JSI

L

Dabartinei Artni}s@ taxi 
kurie ii naujo jsiriiys pirm 

Vasario 1 d., bus pd '11,11 
dabartiniais savo lai^s n i :> > >■ 
Kariai, kurie garbinį/ii pa­
leisti, gali vii įsa^t 20 dienų 
eigoje po paleidimo sj to­
kiu laipsniu, kokį jie tirajo 
laike paleidimo, jeigu jie 
iš naujo jstos pirm I. 
Vasario 1.

i >
tam ( Vilnims ■ 
'ii.i 'Uhartmiam*

/ l.'ioj jw amžius bbo 17 iki
3't 1 'u n't liar, be dabartni'u 
G m, kum t

naujo įsirašys. ■

m.

amžiaus.
8. Ii naujo jsiTffir..>iiU ">: y 

nuns palifkan .iatwi tiru . ;u 
laiptiniai, jeigu jie į " * • 
nų < igoj po paleidimo ir pirm 
1946 m. Vakario l <1.

4. Geriausia alga, niedihalū 
aprūpinimas, mai/taa, butas ir 
drabužiu visoj mūsų Armijcs 
istorijoj. •

NEWARK, N. J.—19 86 kuopos 
usirinkimas bus sausio 13-tą dieną 

tuoj po sumos Šv. Jurgio draugijos' 
sali? J, 180-2 New York Ats.- -' •
/• T .. ■ j ė

30. BOSTON, 21 kuopos
u rinkimas bds sausio 18-tą dieną 

pobažnytinėj svetainėj, 10-tą ryto 
(tuoj !■■:> SU.ro J).

MINER 5VILLE. Pa. — 24 kuopos 
U bus sausio 13-tą dieną

2 vai. po' pietį; Šv. Pranciškaus para­
pijos mokyklos kambary.

MINERS MILLS, Pa.—25 uuopos 
U nkirtias bus sausio 13-tą dieną 

ba. oylinėj svetainėj, W. Thomas St., 
kampa ' ' andląr A »-

SCRANTON, Pa. — 80-tos kuopos 
u bus sausio J3-ta dieną

paprastoj vietoj tpoj po pamaldų. Vi­
si nariai privalo atsilankyti ir savo 
duoki-' uis! mokėti

ANSONIA, Conn.—82-VOž? kųopSS 
u bu* sausio 13-tą di.ną

šv Antano bažnytinėj sve-
taiii.j tuoj po sumos.

ROSELAND, 1h.—38-čios kuopos 
i rinkimas tes sausio 18-tą dieną 

po šunini (u. A. M.) Visų Bvaatų 
pa r h o . . «\<-t i I OHO'. '• H . 1 <■ > 
A. Ii ■■ H n.i III

K INGS I ON. P. 14 to- b nop.,.
• u • ■ . ■ ii ■•m;
tU<l| P<> '11111.K H . M il |O. pi-
IvH a.nėję

N. S. PITTSBURGH, Pą.—87 kp. 
susirinipmas bus sausio 13-tą dieną 
V. Jėzaus Dangun Įžengimo parapi­
jos svetainėj, tuoj po paskutinių ftv. 
miiių. Visi nąriai prąiomi atsilankyti 
ir nąujų narių atsiveskite.

WATERBURY, Conn.—91 kuopos 
susirinkimas bus sausio 13-tą dieną 
šv. Juozapo parapijos mokyklos kam­
baryje 1 vai. po pietų. Visi nariai su­
sirinkite.

EASTON, P«n«a-—93-čios kuopos 
susirinkimas bus sausio 18-tą dieną 
tnąj po paskutinių miiių Šv. Mykolo 
parapijos salėj.

GILBERTON, Pa. — 98-tos kuopos 
susirinkimas bus sausio 13-’ą} dieną 
paprastoj vietoj ir paprastu laiko. Tei­
kitės visi nariai sueiti.

ROCHESTER, N- Y—108 kuopos 
susirinkimas bus sausio 13-tą dieną 
tuoj po pirmų miiių Šv. Jurgio para­
pijos svetainėje.

BRIDGEVILLE, Pa.—112 kuopos 
susirinkimas bus sausio 18-tą d cną 
bažnytinėj svetainėj Bridgeville, Pa.

HARMISBURG, IIL — 128 kupos 
susirinkimas bus sausio 18-tą dieną 
t v»l. po p^tų Raštininko bute. Na­
riai teiktus dalyvauti-

GARY, IndUn-ą. — 129-toa fcnopos 
susirinkimas bus sausio 13-tą dieną 
tuoj po pamaldų parapijos svetainėj. 
18-ta 1/ Lincoln gatvSa

MOUNDSVILLE, W. Va.—249 kp 
susirinkimas- bUs Itadsio 13-tą dieną
1 vai. pb.pietų, paprastoj vietoj. V;sl 
atsilankykite laiku ir atsiveskite nau­
jų kandidatų.

i‘
MINDEN, W. Va. — 251 kuopos 

susirinkimas bus sausio 13-tą dieną 
M. Prankausko salėj, Oak Hill, W. 
Va. Pradžia 1 vai. po pistų.

PITTSBURGH, Pa. — 254 kuopoe 
susirinkimas bus sausio 13-tą dieną
2 vai. po pietų, Ant. Urbanavičiaus 
name, 3322 Howley St., Pittsburgh.

DETROIT, Mich. — 265 kuepos 
susirinkimas bus sausio 13-tą dieną 
tuojau po sumos Šv. Antano parapi­
jos mokykloje, W. Vemorir 25th gat­
vės.

MILWAUKEE, Wi». — 289 kuopos 
susirinkimas bus sausio 13-tą dieną 
po pamaldų, bažnytinėj salėj.

SPRINGFIELD, !IL — 295 kuopos 
susirinkimas bus sausio 13-tą dieną 
tuoj po sumos bažnytinėj salėj. Ma­
lonėkit visi nariai atuiriakt ir kandi­
datų ataivest

CARBONDALE, P>.—298 kuepoa 
susirinkimas bus sausio 13-tn dieną 
Sacred Heart bažnytinėj salėj. Via> 
atsilankykite.

PHILADELPHIA, Pa. — 301 kp 
susirinkimas bus sausio 13-tą dieną 
tuoj po pamaldų, 19 Wallace St

GLASSPORT, Pa. — 866 kaopas 
susirinkimas bus sausio IŠ-tą dieną 
433 Iowa Ava.

ROSELAND, ILLINOIS

MrKF.ES ROCKS. P. bur.jm. 
u 11 ” b invi- i >u - ;i u -. I ' ' ‘ I ■ i 

tuoj po pamaldų, parapijų’ •» < j

HOMESTEAD. Pa— SAG.I kui.jH,. 
susirinkimą- l,u- sau’io 1 ’ ' 
parapijos mok y Mos kambary

CICkMO, llllaak — 4e tos kuopų. 
. uairinkima^ bų< sausio 13 tą di> nh 
teojaa pe paklaidų. L y 12 38 vai 
po pietų.

NEW PHILADELPHIA, Pa.—61 kp
► uafrinll>m»R bus sauaio 13-tą dieną 
parapijoa svetainėje

ROCKFORD, 1U.—187-tas kuopos 
susirinkimas bus sausio i 8-tą dieną 
Usoj po sumai £v. Petro Ir Povilo 
parapijos svutai^sėjg.

WFsrviii.E, Hi. — 161 kaame 
susirink imąs bus sausio 18-tą dienų 

. panip jos sa.e • a i a . k ■
nsu.ų kand laių ats,\e » '

AURORA. III 16b kuoro.
-U...... S <>. •• > I
1 mą valandą |>o pietų, kp raėtlmnkv 
kuls 1836 gnperisr 3t Visi nans' 
teiksitės susirinkti

33-$iog Kuopos Nariam#
LRKSA 33-čioa kuopia metinia 

susirinkimas įvyks sausio (Jan.) 
13 dienų, 1946, 11 valandą A M.

Visi nariai prašomi atsilanky­
ti. Bus raportaa iš praeitų metų 
darbuotas ir kuopos stovio, taip­
gi apsvarstysime ateities veiklą.

Svarbu visiems nariams pasi­
darbuoti Susivienymo gerovei.

Atsiveskite naujų kandidatų.
Kviečia kuopas Valdyh.1

“VAI LEKITE, DAINOS”
GndHau»h| Liaudies Dainy Rinkiny*

Į Paruott ktm. J. Dabrila- Papildyta rinkini iileida kun Pr 

Saras.
į. Knyga 2M paatepia, ntdidalio formato. Telpa 288 graliatialoa 
■BaaVmYlkto n' HmAU* f./-. ?<

Frackville, Pa.

187 Kuopos Vaidyba 
1946 Metams

IQ4A mriama 187 kp vaidu-.') 
palikta visa buvuaiop. būtent 

, pirm Petras Senkus, vice pi:m

Žinutės
Mūs parapijos 4 jaunuoliai žu­

vo karo laukuose. Tarp jų yra 
187 kp. narės O. ir V. Noyikų 
sūnus, leitenantas, tarnavęs oro 
laivyne. Narys J. Dabrila buvo 
sužeistas karo veiksmuose ir da­
bar ligoninėj (nuo vasario 1, 
1945).

Mūsų klebonas kun. S. Norbu- 
tas paskelbė iš sakyklos, kad pa­
vasarį bos dažoma (maliavoja­
ma) bažnyčia (iš vidaus), patai­
somi langai ir sėdynės.

Numirė 187 kp. narys Leonar­
das Žvingila, dar jaunas vyras 
(virš 21 metų). Dar nėra metų, 
kai numirė jo tėvas, seniau bu­
vęs LRKSA nariu.

♦n ’ ♦ ♦
Sugrįžo iš karo fronto dr. M.’ 

Navickas (Nevertts). Jis buvo 
lietuvių laukiamas, nes manda­
gus vyras. Taipgi čia turime lie­
tuvį laidotuvių direktorių (gra- 
borių) V. Bartashus ir dantistą 
dr. J. J. Jadžinską. 

* * ♦
187 kp. nariai Simonas ir Jad­

vyga Jurčikoniai sausio 11-tą pa­
vaikščios savo 50 metų vedybinio 
gyvenimo jubiliejų. Abu atrodo 
neblogos sveikatos. Taigi ta pro­
ga linkime juodviem viso geriau­
sio! J- Senelis

FOREST CITY, PENNA.
Kareivi* Juozas šlama* 

Sugrįžo ii U. S. 
Kariųoųienė*

Sausio 2 d. sugrįžo iš Pacifiko 
rajono LRKSA 5-tos kuopos na­
ry* kareivi* T/Sgt. Juoaa* Šla-
ma*. Ji* įstojo į Army Air For­
ces lapkričio mėn. 1939 m. šta­
mas yra užsitarnavę* medalių ir 
atsižymijimo ženklų. Juozas yra 
sūnus Kazimiero* šlamienės, 
LRKSA Labdarybės Komisijos 
narės ir S kuopos sekretorės.

Rap. 
---------- to----------

Lichfield. Angliją. — Sausio 
1-mą traukinio nelaimėje žuvo 15 
asmenų.

VELTUI DĖI. DUSULIO
Jąign jfl* ksnčiste ta* baisia* dusu­

li* oiMMb tarai j©*ą ktoMvhna4 jau 
būtų psakutinW; W acMinisi po-lnial 
pa msgs.1 Irr.l !£ pMšshe kove* iv 

imu >^i|u jū. |»u ‘ ■ .
' ir • mlaf n.-i kina jSą» gyvenimą 
.■ilnH.4t.i- r.tidk raipti F... ■
l’tiiin. i ■ UmSgtaia..! .
paS-nčt no m.tftdo -k -tu'n
kur jil- gwontnt Ir kr>k|

-urAt.lt bi|» pnrmo.r •tan/i* |>< 
uiulr ut«ikr»ipkh dšl to t*n)| n 
mn tildytą Jeigu kentčlut VU* gv 
Ten imą ir ifanėginot ri«ką ir nenu 
l*«kM Mgalbas; j*igv -*«i alsini' 
n»nu«toliit bin ii

METINIS LRKSA PIRMOS 
PENNA. APSKRITIES 

SUSIRINKIMAS
Įvyks sausio 27 dieną, 1946, 2 

valandą po pietų Šv. Širdies Jė­
zaus lietuvių parapijos salėje, 
New Philadelphia, Pa.

Tad kuopos, priklausančios 
prie šios apskrities, arba gyvuo­
jančios apskrities ribose, prašo­
mos prisiųsti atstovus i susirin­
kimą.

Kelionės lėšas kuopų atsto­
vams apmoka apskritis, todėl jo­
kių išsikalbę j ipių negali būti.

Dienotvarkėje metiniai valdy­
bos narių raportai, rinkimas val­
dybos 1946 m.; prisirengimas 
prie ateinančio seimo ir kiti Su- 
sivienymą liečiantys reikalai.

J. Žernauskas. apskr. sekr i

Norwood, Mass.
Svarbus Metinis 81 Kuopos 

Susirinkimas
Įvyks sekmadienį, sausio 20, 

1946 m., 3:30 vai. po pietų. Šv. 
Jurgio lietuvių parapijos svetai­
nėje, St. James Avė.

Į susirinkimą kviečiami visi 
nariai. Užsimokėkite savo duok­
les ir atsiveskite naujų kandi-1 
Hątų prisirašyti į Susivienymą. 
Ypatingai kviečiamas jaunimas 
dalyvauti susirinkime, užimti 
valdyboje vietas,o vyresnieji ga­
lėtų jauniems padėti.

Susirinkime bus išduoti rapor­
tai; naujų narių prirašymo klau­
simas; valdybos rinkimas 1946 
metamai r kitų svarbių reikalų 
apsvarstymas.

Kviečia Valdyba

Detroit, Mich.
LRKSA 171 Kuopos Metinis 

.Susirinkimas
Bus sausio 13-tą, 1946, tuojau 

po sumos, šv. Jurgio parapijos 
mokyklos svetainėje.

Bus renkama nauja valdyba 
1946 m., nustatysim susirinkimo 
laikymo tvarką ir apsvarstysim 
kitu* reikalus, kurie liečia mūsų 
kuopą.

Prašom visų narių nepamiršti 
dieną ir laiką ir dalyvauti susi­
rinkime.

P. Medonis, pirm.

Brooklyn, N. Y.
135 Kuopos Nariams

LRKSA 135 kuopos svarbus 
susirinkimas įvyk* sausio 13 d. 
J946 m. tuoj po sumai, Apreiš­
kimo parapijos salėj, No. 5th ir 
Havemeyer gatv. kampas, Brook­
lyn. N Y.

Narių dalyvavimas labai pagei­
daujama*. Bus išduota finansų a- 
pyskaita.

A. J. Serbentas, sekr.

Carbondale, Pa.
LRKSA 140 Kuopos Metini® 

^ucii tiiLl ti is
Įvyks sausio 11, 1946 m. 7 vai. 

iškąrą J. Sarakausko name, 183 
Pike Si Visi r.®riai-?s privalo 
dali \ Auti m<-t i r ■ k ...r

aptarti kiKip.ic i \ ■ Seen i ; s .i

Yra ilga eilė patrauklių

5. Padidintas jstojantiems iš 
naujo (tonas iki 860 už kiek-

pirmenybių vėl įstojamiems 
pagal Savanorių Ginkluotų 
Jėgų Rekrutavimo Aktą iš 
1945 m. Proga išlaikyti da­
bartinį jūsų laipsnj J™ tik 
viena iš jų, bet ši pirmeny­
bė baigiasi Sausio 31 d.

Yra apščiai priežasčių, ko­
dėl daugelis tūkstančių vy­
rų įstojo, ir dar daugiau 
tūkstančių įstoja kiekvieną 
dieną. Jūs tikrai norėsite 
sužinoti visas tas atdaras
jums progas. Jei 
jas perskaitysite, tai žinosi­
te, kodėl tarnyba naujojoj 
taikos meto Reguliarėj Ar­
mijoj yra laikoma "Geriau­
sių Darbu Pasaulyje."

ątydžiai

“> « . <

ALGA PER MĖNESI 
—ĮSTOJUSIEMS 

VYRAMS
Pridedant Maiatą Bu­

veine, Drabužiu* ir 
Medikalę Priežiūrą 

(a)—Plus 20% Pride­
dant už Tarnybą Užjū­
ryje. (b) — Plus 50%, 
jei yra Nariu Skraidy­
mo Įgulos, Parašutistu 
ir tt. :(cj—Plus 6%. 
padidinta alga Už kiek-- 
vienus 3 metus tarny­
bom- . ,

vienus veiklias tarnybos met®s 
nuo to laibo, kai toks boao
buvo paskutinį kertą Išmokė­
tas, arba nuo pa kutitūo jatoji- 
mo larnylton.

6. Apmokamo* iki 90 dtaą 
atostogos, priklau 
n y bos ilgio, su api 
gų kelione namo ir sugrĮStaM, 
dabartiniams Armijoj
kurie iš naujo įstoja.

7. 30 dienų atostogų kas

neo tar- 
.. stata

8. Paleidimo mokesnio (dL 
remtas tarnybos Ilgiui . s idem 1 
kareiviam, kurie palei^Wmi, 
kad vėl įsirašytų.

9. Laisvas pasirinkimM^H^H 
traukti su puse algos viaarn li­
kusiam gyvenimui po 20 metų 
tarnybos—užauga iki trijų kei 
virtadalių algos po 30 
tarnybos. Visa pinnesnioJ 
Ii federalč karinė tarny] 
skaitoma prie atsistatydinimo 
metų.

10. Nauda pagal GI rr-i«ią 
Bilių.

11. Primokėjimai užlaikemiem
šeimos nariam tuo laikotarjou. 
kuriam vyras įstojo taršytum 
arba iš naujo įsirašė pirm IMG 
m. Liepos 1 d.

12. Proga išmokti vieną ar 
daugiau iš 200 amatų ir lavin­
ti' darbų.

13. Teise pasirinkti tarnybą 
šaąą >r užjūrių sritį Oro, Sau 
sumos ar Aptarnavimų J* 
3-metiniams Ltojbnanu.

ČJ } > it**

MON-nar
«t t.'D.MtNT

Mutrr Sergeant 
or First Sergeant 
Technical Sergeant 
Staff Sergeant « . 
Sergeant . • * • 
Corporal . , .
Private Ftnt daw . 
Private . . . •

114.00
96.00 
78.00 
66j00
544)0
50.00

199.70
74.10
62.40
50.70
42.90
35.10
32.50

108.00 
87.7K 
74.28 
M’.7>

$ff THf JOB THR9U0H

U. S. ARMY
-GUARDIAN OF VICTORY”

Chicago, III.
LRKSA 15 Kuopos Metinis 

Susirinkimas i
Įvyks sausio 13 d. 2 vai. p. p.. 

Šv. Jurgio narapijos mokyklos 
kambary, šiame susirinkime bu* 
dovanų laimėjimas, todėl visi na­
riai, kurie dar nesugrąžinote 
knygutes, prašomi priduoti mi­
nėtame susirinkime. Taipgi bu* 
renkama valdyba 1946 metams.

ĮSIRAŠYKITE DABAR AR­
ČIAUSIOJE J. V. ARMIJOS 
REKRUTAVIMO STOTYJE

U. S. ARMY RECRUITING 
OFFICE 

WILKES-BARRE. FJu

Bus valdybos raportai iš p, ari 
to meto. Nepamirikite nauju kan 
didatų atsivesti. Aplikacijas ga- 
lėsįte gauti pas raitininką

Vjh/ybl

LIETUVIŲ DRAUGO
* AUKA

In farmacija® Centr® darbams 
paremti įplaukė $5.00 iŠ žinome 
lątvių veikėjo ir didrlm lietuvių 

R I t-i maus, .r,

SANDELIS KNYGŲ IR ŽOLIŲ
Aukso Altoriukaa, Tilžės spaudimo, į’-rsfinia •alolo.do. v.ršai*. tl-TlKį 

VainlkSlia, maža maldų knyęsli, awddos «u iy«v<ok-l.in. i .apmatu a^są 
ru, 65c.; - — - - . » ”i Seno >r i..i|o 

k.; Eu.rahij 
Išgali

Anfliikoe Kalba*, 85<e.; 5* p-> u K o v »a i 
•■t Kalno Alyvų, 15c ; ję,P:,on 
Bnrlinink®, 35r Nauįa. J.mro 
Dšian Bansba* Spyžtal Ir Ja FatnokalaL 8Kc
Dainų Knyga, apis W gražiasrh; lieimrižką

k i y ) .ii
vn t .-Ko - '■

12 M |.il-

2lr r., ‘• •11— _ 1 _ •k >

!■'»< . Sveikala Lig*. 
«*ai Būda* IšvaMi 

? '■ . Sapaa* Matijo*
1.25; BwtSohtaa* ir

to.

k».tmat** pa▼etatau 58e.| 
. Af.eteri. įa Karaite, lie | 

Linų. 75ą.; SaulSa Moto M 
>k data, 4(ki.;,Qw*osU««M ta*obo

neto*, 25c.; RiginU, gražios J®*®kce, 8fcc.; Girtooblk* < 
t*® Naoda Ir Sūrių Padaryme®, Pa«ar»,a® Vyr*
apaivn • r I • - » I . ■ r numoki n ntai;
p.kla. k.n. I. B.ik.lin,.? -o k.,a.-, SV.- ; Fata
(kad r -. -*■ 1 - ’-i ’ ' > ' '• ■ Ri

’•mks I 
S. i Ra6 
o 5Če., loki

'. t n. Potyriai

mSĮbž, iptfĮ metinukai. p> 
ral ir d

sveikinimai' ■mUS m m I tu......
' • ’ ”»• u* » I OO

ŽOIM ARBATOS
N' ri .j r nūn nutukimo pn «be . Ink

- \ nvtii ia«. ŠOr . ko<o!m Kokliušu ir D
. ■ i ... I.i(ni. »:0r , Nuo t i*.**r>ju»io Kati 
... ne. I >(n« t diabetų 1. Mf.c , nuo Praši limo Ir

■ h«. burnas. Skr ; Reumttūtaą «au»g*lų, Sta. 
i. , nuo rartlnaio oikro (hrariboral. I

ik»' nmi j«o4 
i*1 ' : ttaUb

..m,., gttetaiir

MrKF.ES
urAt.lt
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Lithuania
CRIME IX)LS NOT PAY

Get 
Hand

. portrayed the tippling 
paralysis. Scores of 

ipples in history were 
■ ilinmyelitis victim*.
as the 19th o ntury, 

c mild not i lentify
t :< Not until 1840 was
nJ., .ilysis recognized
as ?n affec n of the central

< . ’em. Later, know-
!■ 1 symptoms , radually
increase- But no-one was able 
t- e Q*Use

A ■ < hapter opened ih 1905,
in <n. After examining
1,<| . during an epidemic,
I): . Wickman asset ted that
poii .itised l>v a living or- 
gano-! I ;>en began the labor­
atory h > >m the elusive germ.

The B v problem was to find 
a labor.i- i . animal that could 
he made to contract the disease. 
Experiments with guinea pigs, 
rabbi' s. tn- <e and t ats all failed. 
In 1908. Dr. Kat! Landsteiner 
and his -'--mt at t;,e Univer­
sity 
polio 
key

Deportation*
į According to information em- 

Too , anating from reliable sources, 
„ . the deportations of Lithuanians Uni-1 , . Qto remote regions of Soviet 
th"^ ^UM‘a are continuing. The de­

portation policies of the present 
Soviet regime in Lithuania are 
directed primarily against far- 

workers, and artisans,

“t 1- is of
Idl! .s c: i
pos • 1 \ >■

A

®f Vienna communicated
u baboon and a mon­

Sir:-. ■> Flexner and Dr.
Lewis of ’he Rockefeller

nasal | u ges of 5,000 children 
Incident e of polio in this group 
war conii ... th that in ano- 1
ther grouį of 6,000 unsprayed 
children. 1 he difference 
negligible

A year lat. r. Dr. John A. 
mey of Western Reserve 
vrrsity demonstrated, after 
and painstaking research,
the disease is sometimes spread 
thmgli d • gastro-intestinal tract.

M < a while, a move had been mert 
made to coordinate work in whereas in 1940-41 the first to 
various laboratories all over the-^ deported were professional* 
nation, and to provide more an(j intellectuals, 
fund* for intensified research.

On January 3, 1938, the Na­
tional Foundation for Infantik 
Paralysis was established by the 
late President Roosevelt. With 
funds contributed by the Amer­
ican people through the annual 
March of Dimes, the Foundation 
today finances most of the labor­
atory research in infantile par­
alysis in this country.

Research has sought answers 
to various questions, among 
them the following:

The properties of the virus:
The portal of entry;
Mechanisms of immunity;
Clynical aspects of the di­
sease ;
Inapparent infections:
Nerve muscle interractions;
Treatment of after-effects.
great amount of research

Soviet Appeals to Refugees 
in Sweden

The Soviet Legation in Stock­
holm published appeals to refu­
gees to register for repatriation, 
assuring them that they would 
be returned to their respective 
homelands. Appeals were made 
in the Swedish, Russian, Eston­
ian, and Latvian languages, but 
not in the Lithuanian. Apparent­
ly it was considered useless to 
appeal to Lithuanians.

THE LITHUANIAN AMER­
ICAN CONGRESS was deeply 
moved by the wave of human­
itarian response to a desperate 
call for help from 167 Lithu­
anian, Latvian and Estonian in­
ternees, who, having been forcib-

greatest respect and gratitude 
to His Holiness Pope Pius XII, 
His Majesty King Gustav V of 
Sweden, the Protestant Bishops

Lithuanian press, dis- 
Lithuania's wartime loss- 
Moscow's ‘’contribution" 

field of health in Lithu-

1.
2.
3.
4.

Patil
Institute disc >vere<l that the po­
lio virus is so exttcmely minute 

ttfeit it is too small to be seen 
ever undei most powerful 
nicioscope. It passes through «į 
•filter so fine that all ordinary) 
.bacte: a art screened <Mt.

In Vienna, Dr. Landsteiner 
was hard at work on mother 
phase of research. How was the 
yirus transmitted from one per­
son to another? How did it leave 
the. infected body? In 1911 Dr. 
Lartdsteiner successfully infąct; 
ed mo eys with tne nasal sec- 
.retions of sick animals. The vir- 

he said, leaves the sick per­
son through the nose and other 
norma!
• ^fetit how does safer the body 
©£ the victim? A new series 
scientific into stigations began*'

In 1934 Dr. Edwin W. Schultz 
and Dr L"iiis Gebhart of Stan­
ford University severed the ol- 
fa< tor\ nerve leading from the 

'nose to the brain) of 15 monkeys. 
T!- ’ animals did not contract 
I'h.i.i when infectious secretions 

tbeir nasal pas- 
other monkeys, 
intact, did come 
disease

Ai'emj t-. were made to find a 
chemical that would block the 
pathw;r of the virus from the 
human nme to the brain. In 1937.

5.
6.
7. 
A

has been done on the poliomye­
litis virus. Scientists are now 
developing methods to study it 
by means of the newest device 
for high magnification, the elect­
ron microscope.

Attempts to destroy the virus 
have been unsuccessful. Neither 
ether, glycerine nor sub-zerc 
freezing destroys it. Dehydrated 
the yifWf, baa been known to 
Lėrną^n vigorous for three yeąrs 
4 JSdwAtisti seeking a ' dru£ to 
prevent Or cure infantile paralys­
is have conducted more than 500 
experiments using over 268 pre­
parations, including the sulpha 
drugs and penicilin. Thus far, 
results have been negative.

Flies in epidemic areas are 
often foiind to be loaded with 
the virus, and the possible role 
of the mosquito in carrying the 
disease is being 
summer extensive 
made. DDT was 
certain epidemic
strey all flies and mosquitoes, 
but it is still too early to judge 
the results.

In the eight years of its ex­
istence, the National Foundation 
has disbursed nearly $8.000,000 
in grants for research and educa- 

I tion.
In addition, many more mil­

lions have been spent by the Na­
tional Foundation and its local 
chapters in nearly 3,000 counties 
in the United States for care and 
treatment of polio victims.

In spite of our humanitarian 
and best scientific efforts, polio

studied. Last 
new tests were 
sprayed over 
areas to de-

sages But 15 
with ti:r nerve 
tl<wn a it h ’he

when an epidemic of polio broke rerna,ns today one of the most 
out m Toronto. Canada, zinc 
sulphate

qualified teacher* is a serious 
problem. Under the Soviet re­
gime, few Lithuanian* are at­
tracted to the teaching profes­
sion, since the profession is 
used as a tool by which to im­
plant Communist ideas in the 
schools. The Soviets have there­
fore, begun to appoint to teach­
ing positions many persons 
whose education is sadly defi­
cient: their limited knowledge is 
being supplemented -by corres­
pondence courses.

Sovietized Health
A public statement by Dr. V. 

Girdzijauskas, the Soviet puppet 
health commissar, which recent­
ly appeared in the Soviet-con­
trolled 
cussed 
es and 
to the
ania. The contribution made by 
members of the Lithuanian med­
ical profession was not even 
mentioned. Many Lithuanian 
physicians and nurses were 
among the deportees in 1940-41, 
and they were forced to work 

The inhabitants of Lithuania for the Russians. One Lithu- 
who wish to correspond with 
friends and relatives abroad live 
in constant fear of reprisals 
from the Soviet authorities for 
such "contacts with the capital­
ist world." Many letter-writers 
are afraid to include any mes­
sage at all in their communica­
tions. In the Kaunas post of­
fice, for example, many of the 
1800 “letters" addressed to re­
latives in the United States con­
sisted only of the name and ad­
dress of the sender.

Restrictions on Correspond-

anian-American physician, Dr. 
M. Devenis, of Connecticut, a 
deportee, was released and al­
lowed to return to the United 
States after months of compul­
sory service in a labor camp in 
the Arctic regions.

Requisitioning of Agri­
cultural Produce

estic and international public 
opinion, the Government of Swe­
den is re-considering it* former 
decision.

THE LITHUANIAN AMER­
ICAN CONGRESS pay* it*

ly inducted in the German armed 
forces in violation of Interna­
tional Law governing the con­
duct of a military occupant, used
the first opportunity to flee »o and Delegate* of the Evangeli- 
a neutral Sweden to seek a haven cal Church of Sweden, Archbi- 
from oppression and subjuga- Į shop of Canterbury of England, 
tion. and the Great liberty-loving

į Swedish Masses and their Free 
Press for their humanitarian 
intervention.

Lithuanian American* are also 
grateful to the great American 
Press Agencies and Newspapers, 
United States Senators and Re­
presentatives, and to the many 
Churchmen, organizations and 
individuals for their spontaneaus 
response and action for the pre­
servation of the right of asylum 
for political refugees.

Respect 
rights of 
Western 
shown by 
tervention 
ed States, England, Vatican City 
and Switzerland in this instance 
of 167 human beings whose lives 
were jeopardized in consequence 
of Nazi lawlessness.

When it became known that 
the Swedish Government, inclin­
ed to treat these Baltic political 
refugees as ordinary interned 
prisoners ofc war of a belligerent 
country, accepted a Russian de­
mand to surrender the Ba'tic 
citizens along with the German 
internees on conclusion of the 
hostilities of war—the Swedish 
people were the first to demand 
that the Baltic internees be 
treated as political refugees 
rather than face an almost cer­
tain death at the hands of the 
Soviet oppressors of the home 
countries of the internees. The 
spontaneous wave of sympathy 
for these victims of war and ag­
gression spread throughout Swe­
den and tlyence to other demo­
cratic countries. In consequence

To treat aggressive war a* a 
crime, to show that crime dee* 
not pay are attractive ideal*. 
Unfortunately the record of hi* 

■ a*, 4® of most in­
dicate* that it is not aggression 
per aa that fail*. It is only ig- 
gressien which is not backed up 
by sufficient force.

What logical answer could h© 
tnUftt tf . . . os*e . . . should regain 
that the Soviet Union launch­
ed an eggresive war against Fin­
land in 19W . . . ? Further re 
search into the history of the 
year* 1939 and 1940 would re­
veal that the annexation of I /i ■ 
via, Lithuania and Estonia, I he 
seizure of Eastern Poland, were 
similarly carried out in a spirit 
of aggressive warfare, in cte®8 
violation of the Kellog Pact a l 
specific treaty obligations.

(William H. Chamberlin, The 
New Leader, October 27, 1945.)

for the inalienable 
man survives in the 
Democracies, as is 
the humanitarian in­
in Sweden, the Unit-

A Tribute to Friends of Lithuania

Shortage of Teachers

many reacners m ryeų-sz tne 
Nazis deported others to Ger­
many while many more escape^ 
to countries of Western Europe. 
Consequently, the shortage of

baffl.ii g problems of modern 
.medicine.

But medical research admits 
no final defeat. In hundreds of 

į laboratories all over the country, 
'men of science stay on the trail 
of the Great Crippier. Until he 
is exterminated, they will con­
tinue to work unceasingly just 
as the National Foundation and 
its chapters will continue un-

THE LITHUANIAN AMER­
ICAN CONGRESS pays its tri- 

i bute to the Governments and 
Accčrding to the Soviet paper Peoples of the countries conti- 

ma Lithuzr-’in nuing to recognize the de jure 
Independence of the sovereign 
Republic of Lithuania, to wit: 
The United States of America, 
The Vatican, The United King-

Izvestia, No. 194. the Lithuanian 
farmers are being forced to de­
liver quantities of grain to the 
occupants. Izvestia boasts that 
“Red Army truck* are transport- 
,r'g
veit?* IP ių'titėčėiSing fe- recall 
that in 1940 Lithuania, known

dom, ' Afgaustam - ĄrgjerNjngALITHUANIAN
Australia. Beigitim. Botfvia, Bra- rOUffrCIL are 1
zilia. Canada, Chile, China, Co­

lor her riches in agricultural, lombia. Costa Rica. Cuba, Den- 
produce. was labeled "a starving ■ mark, the Dominican Republic, 
nation" by the Soviets. Ecuador, Egypt, Ethiopia. 

Greece. Guatemala, Haiti, Hon-

A. • • s • •' f I • i L • ’ duras. Iceland, India. Iran, Ire-\C T I V I t I e S Ol Lithuanians ,and- Lebanon, Luxemburg, Metf- 
, , , _ , , | ico, Netherlands, New Zealand.

Micaragua, Panama. Paraguay, 
Peru, Philippines. El Salvador. 
Spain. Syria. Turkey, the Union 
of South Africa, Uruguay and 
Venezuela.

In full realization that all ot; 
1 the sovereign States of the free
1 world, with the sole exception' 
I of tht Union of Soviet Socialist 1 
Republics, are in fact Friends 
of the Baltic States — THE I
LITHUANIAN AMERICAN December 1, 1945.

The Rev. J. Balkonas, a Lith­
uanian-American of New York 
City, has been elected the re­
cording secretary of the newly 
founded World Bill of Rights 
Association, Inc., of New York 
City. The organization is com­
posed of Americans originating 
from countries of Eastern Eu­
rope.

Lithuanians in Other 
Lands

Lithuanians in Great Britain 
celebrated Lithuania’s national 
holiday on September 9, 1945, 
with religious services and a 
mass meeting addressed by the 
Lithuanian Minister, the Hon. 
B. K .Baluti*. A resolution was 
adopted, a copy of which was 
forwarded to Prime Minister At­
tlee, emphasizing that Lithuania 
is still awaiting liberation from 
foreign occupation and outlin­
ing the contribution of British 
Lithuanians to the Allied war 
effort.

Lithuanians in Great Britain, 
are organising a clothing for the

From Iceland tomes word that 
Teodoras Bieliackinas, a Lith­
uanian student at the Reykjavik 
University, has written a book 
about Lithuania in the Icelandic 
tongue. The work is now ready 
for publication. A series of lec­
tures about Lithuania, soon to 
be published in printed form, 
was recently given over Iceland­
ic radio stations by.Knutur Arn- 
grimmson, a geographer and his­
torian. . t

CONGRESS pays its special tri­
bute of appreciation to the Gov­
ernments and Peoples of the 
above named countries for their 
active or moral support of the 
aspirations of the temporarily 
subjugated freemen of Lithu­
ania.

Executive officers '''of - the 
I AMERICAN 

____________^hereby delegated 
to transmit this Resolution to 
the' Accredited Representatives 
of the said countries at Wash­
ington, D. C.

Rev. Joseph Vaskas, 
Chairman

Constantine R. Jurgela, 
Secretary 

Resolutions Committee 
Leonard Simutis, 

President
William F. Laukaitis, 
. > Vice-President 
Pius Grigaitis.

Secretary 
Michael Vaidyla, 

Treasurer
Lithuanian American 

Council

AMERIKOS RIZIKA ALGOS NAMO 
PARNEŠIME

toki žmonės, kurių algos siel a 
nuo $100 iki $200 į valandą net. 
ir tuo taiku, kai jie miega. Jų 
vaikai nevalgys mažiau vien <1 1 
to, kad karas pasibaigė.

Bet darbo unijos netiki, kad y- 
ra reikalinga bet kuriam Ameri­
kos kūdikiui gauti mažiau mais­
to, drabužių, medikalės priežiū­
ros ir mokslo taikos metu, kaip 
jie kad gavo karo metu. “Algų 
pakėlimai", kurių ^arbo unijos 
reikalauja savo ■ nariams, nė; .• 
reikalavimai padidinti “namo 
parnešamą" algą. Tie reikalavi ­
mai ^ėra reikalavimai padidinti 
pajamas daugiau nei jie gavo ka­
ro metu. Jie tik reikalauja, kad 
darbininkų pajamos nebūtų nuo 
25% iki 50% sumažintos. Jie rei­
kalauja padidinti mokestį už va­
landas, kad sulyginti valandų su- 
trumpiųimą ir padidintą proetuk- 
tingumą. v

... Tie iš mūsų, kurie ūkininkd'ų- 
jam, ar turim mažus biznius, aT, 
dirbam neunijonizuotose dirbtu­
vėse ar ofisuose, turim remti di­
džiųjų CIO ir AFL darbo uK' 
jų reikalavimus palaikyti "al&ų 
namo parnešimo" programą. Jei 
darbininkai savo kovą pralaimės, 
mes visi nukentėsim. visų paja­
mos nupuls ir pajtraim depresi­
jos sunkumus.

Tačiau, kuomet mes vis kentė­
sim, keliatui, kurie kontroliuoja 
pramonę, bus galima išteklingai 
gyventi su milžiniškom paja­
mom.

Mes galim turėti 10,000,000 ar 
daugiau bedarbių 1946 metais, bet 
pramoninkai gali vistiek pada y- 
ii daugiau pelno nei jie darė ka<’a 
nors pirmiau. Milžiniškas prd- 
duktingumo padidėjimas ir tech­
nikos pažanga tą atsiekti padam 
galimu. Mes turim reikalauti pil­
nos gamybos ir visiems darbo 
programos, o Kongresas turi pi i 
imti įstatymą, kuris tą progr; ma 
realizuotų.

m J its efforts to care for re,ief of displaced Lithuanians, 
mounting ' list of the

In Sao Paulo, Brazil, the Lith-

tile paralysis leads child- a day of sport* events, followed 
nond disease in percentage of by a social evening in the local 
:::n: ■ ity. in 1942, for example. Lithuanian hall. The Hon. A.

o'f 7 polio patterns died. Polisaiti*. Lithuanian Consul in 
were: diptheria. I Brazil, wa* among those who at- 

; < u hoopi c^gh. I out' tended.

nim •

I out

I Othe: 

out o t

[AMERIKOS PILIEČIU? 
tayguti. kuti daug padės tiem* km ir 
f0*MfW* antruošlu* popierius b ir na

A Lithuanian resident in In­
dia for the last eleven years, J. 
Svirnelis of 
was ordained 
July.

• « s i .
In Parish, the Lithuanian art- 

j iat Petras Kiaules®® recently ex- 
j hibited his painting® in the Vis-

'I 1 , A r His .. : k s
r i v r i i I >\ 1 hr I < i ■. h

Assam, Shillong, 
as a priest last

in

and

Displaced Lithuanians 
Western Europe

In spite of hardships 
deprivations, displaced Lithu­
anians are active in the organ­
ization of cultural affairs, re­
ligious and educational institu­
tion*. etc. Many of the larger 
group* are publishing bulletins 
and newspaper*. We quote, in 
translation, from an editorial 
published in the first issue of 
Svetur (Abroad), a fornightly 
paper published, by Lithuanians 
in Sweden, ofi Augant 22, 1945:

love

is a

"We shall not let our 
for our native land he 
tinguiahad. Th** feeling 
part of 11' - mc i f. No one will
ever ba aMe to force Lkhu- 
oniOM to renowKce their most 
u. led : igfatS fl cr.l )n> fOr 
then country, thru . ah r >, . I 
hbeitirj and the.Fight r. tight

an «I

Raio ELMER A. BENSON,
Nactonalio Piliečių PolilinSt Akcijos Komiteto Valdybot Pirmininkai

Amerika turi šaltinius, dirb­
tuves, ūkius, darbininkus, tech­
nikus ir žinančius savo uždavi­
nius įmonių vadus pagaminti vis­
ko pilnai visiems mūsų pilie­
čiams.

Tai pagrindini tiesa, kurią pa­
žangios politinis organizacijos 
ir didžiosios darbo unijos atkar- 
totinai skelbi per paskutinius 
kelis minesius ir metus. Ta* yr* 
netik tiesa, bet kartu ir gerų 
Amerikos piliečių pareiškimas 
pasitikėjimo savo kraštui, savo 
žmonių ir mūsų demokratinio 
procesą sugebėjimui.

Priešingai Šiai minčiai, mes 
girdim didžiojo Amerikos biznio 
reakcioniškiausių ir galingiau­
sių gaivalų pareiškimu*, būk

More than 13,000 men. womeit 
and children in the United St 
were victims of infantile partly- 
ais in 1945, making it the forth 
highest year on record, the Na­
tional Foundation for Infantile 
Paralysis reports. In 1943 nd 
1944, the National Foundation 
reported 12.429 and 19.053 cases 
respectively. The three-year to-

us tMt eventually tew 
and jissttee #111 win."

I , , .,i P ., t Lit* a ar, I' I k 
iarurix xingrin ai : ■ '!>eis

pei f t >i mint r*
IV thlt A'Clf

mes negalim tikėtis pilnos ga-1 
mybos ir visiems darbo, kad mes 
turim pasitenkinti “daugių-dau- 
giausia" darbo mastu. Kražtuti- 
nesni gaivalai tikrumoj patiekė* tai, 1943-45 inclusive, is git 
straipsnius, laiškus ir pareiški­
mus mums pranašaujančiu* ir 
skelbiančius, kad “nedarbas yra 
geru dalyku Amerikai.”

Šie didieji interesai tvirtina, 
kad Amerikos darbo unijos su­
teikia meškos patarnavimą ūki­
ninkui, veteranui ir “vartotojui”, 
kuomet jo* reikalauja išlaikyti 
“algos namo parnešimą”.

Jiem nepavyk*. 
Amerikos ūkininkai 

r • - . l 
kad* i ' M' n i'.kji nu
kenčia "algos .(i-v . pH ■ iiriimn 

< . . m.i k -ininki) |>i oduktu 
U., s , ,A rm \ n. ; u t aminių 
■r.« v iinax n pilna
ūki Emilui |>a»i'lar" negalima 
Mrs 

kad

than has ever been reported į

Visų I irtuviu Mylima* ir 
Skaudžiai Nukent*-)y* 

Misijonir-riu*

TĖVAS
JONAS BRUŽIKAS

Jo

koįe įdomiai rito ii 
tremtiny'te\’

jaudinantieji laiškai yra 
spausdinami

<: r g* I im miginč vtl fakto, 
daugiau pinigu uždirbanti 
i perka daugiau daiktų

Didžioji industrija paskelbė.

“ŽVAIGŽDĖJE" j
SkeMb.l -rVAICFDE

*r..’«.__ »>no _____ J



Reikalui eaaurt, 
rcnm sutelkti 
daxv patartu* 

2421 North 
Ph*M 2-1722

GARSAS

Marianapolis BajHmore, Md
VIETINES ŽINIOS Nuotrupos

Kingston

JUOZAS
Šv. Onos 
kapinėse,

9
I 
I T*.. *

Kalėdų Šventė*
Marianapoly Kalėdų šventė* K Ivoškien^ė, zakristijono 

praėjo savųjų tarpe, mokinipąui’šnjona. vis dar tebeserga. Nora 
beveik visiems išvažinėju* į. na' ’r nam*c’ negali vaikščioti.

Stuuo-Ja

ADV. F. SINKEVIČIUS 
VĖL PRAKTIKUOS 

ADVOKATŪRA NUMIRĖ ANTANAS 
URBANAVIČIUS

Gruodžio 31-mą savo namuo­
se, 124 West Walnut St., Kings- 

, ton, numirė LRKSA narys An­
tanas Urbanavičius. Palaidotas 
sausio 4-tą iš Luzerne 
bažnyčios parapijos 
Lehman.

Paliko žmoną ir 7

Charles Zernoski, Misa Mercedes 
Kilis, Misa Anne Grimaila, Mrs. 
Helen Dailyda, Mrs. S. Krupa. 
Misa Helen Gates. Mrs. John 
Kupstas, Miss Anne Yuknevich, 
Mrs. J. Petrus.

šis Klubas yra žymiausias iš 
mūsų vietinių rėmėjų. Per dau­
gelį metų šio Klubo narės rė­
mė mūsų įstaigą. Pernai joa nu­
pirko mums $500.00 vertės karo 
boną. ši parama mums labai 
reikšminga, kadangi išlaikome 
šią prieglaudą beveik vien tik 
laisvomis aukomis. ,

šia proga norime padėkoti Ir 
visiems savo geradariams iš arti 
ir toli, kurie prisiuntė Kalėdų 
dovanas.

SOCIAL SERVICE
BUREAU PRA

NEŠIMAS NOREIK
LAIDO! tIMJST

A.DV. F. A. SINKEVIČIUS 
^Advokatas Francis A. Sinke­

vičių®, po 4 metų tarnybos, gruo­
džio 13, 1945, garbingai paliuo- 
suotas iš U. S. kariuomenės, vėl 
pereina į civilį gyvenimą ir 
vokatūros praktiką.

Jis yra brolis Plymouth’o 
Kazimiero parapijos klebono 
nig<> A J. Sinkevičiaus, Mrs. 
I M. Stadulis, Mrs.

ad-

Šv. 
ku- 
Dr.

1 M. Stadulis, Mrs. Nellie 
Shwartz (Mt. Top) ir prof. Pet­
ro Sinkevičiaus, Sugar Notch.

Advokatas F. A. Sinkevičius 
Jta išėjęs aukštus mokslus Mt. 
Saint Mary's kolegijoje, Em- 
mitslmrg, Maryland, ir Katalikų 
universitete. Washington, D. C.

Jis bendradarbiauja (associate) 
su advokatu (U. S. kongresma- 
nu) Daniel Flood ir adv. Frank 
Lenahan ir po Naujų Metų jis 
vėl atidarė savo ofisą Miners 
Bank Bldg., Wilkes-Barre.

Adv F. A. Sinkevičiui linki­
me geriausios kloties!

LT E. V. LOPATTO SUSI­
TUOKS SU SLAUGE 

LT. PLUMMER
Sausio 26-tą Chester, Pa., susi­

tuoks įeit. Edvardas V. Lopatto 
su laivyno slauge Įeit. Josephine 
Plummi

l t I V. Lopatto yra sūnus 
LRKSA legalio patarėjo adv. J. 
S. ir Marijonos Lepattų. Jis yra 
išėjęs Wyoming Seminary, Penn- 
sylvaruiis universitete teisių 
fakultetą ir yra Lu; erne apskri­
ties advokatų organizacijos na­
rys Jis tarnavo U. S. laivyne, 
kaip N ATS lakūnas-pilotas. Gar­
bingai atlikęs militarę tarnystę, 
jis praktikuos advokatūrą. Jo o- 
fisas bus ten pat, kur randasi jo 
tėvo — Miners Bank Building, 
Wilkes-Barre, Pa.

Slaugė įeit. J. Plummer yra 
edikte Mr. ir Mrs. William H. 
JPhimmer, Chester, Pa. Ji yra 

; baigusi Chester High School ir 
liJse. įsordia Hospital slaugių 
l&rsą Tris metus ji tarnavo kaip 
Igfvyno slaugg Naujoje Gvinė-

fc PLYMOUTH
iRKSA 6-TOS KUOPOS
, SUSIRINKIMAS

; pvvk» sa :• lieną tuoj
i fll suni<». l>azi
gVisi naru,i-narės, malonėkite da-

uni ■>

Vincent W.
s 

dotvHv Direktorių®

Street

vaikus— 
Irene, Gertrūdą, Tarną, Marijo­
ną, Ellen, Albertą ir Marjore, 
brolius Joną ir Jurgį Urbonavi- 

Ičius; seseris Mrs. M. Sabol ir 
. Mrs. Oną Černeckienę.
, Velionis iŠ Lietuvos atvyko 
40 metų atgal. Pirmojo pasauli­
nio karo metu tarnavo U. S. ka­
riuomenėje ir dalyvavo šešiose 
kautynėse Prancūzijoje.

Į LRKSA įstojo rugpiūčio 
1919.

SCRANTON

17,

LRKSA 83-ČIA KUOPA
PAGERBS KAREIVIUS

Praeitame LRKSA 83 kuopos 
susirinkime, laikytame ketvirta­
dienio vakare, sausio 3 dieną, 
buvo apsvarstyti ir priimti kuo­
pos parengimo planai. Parengi­
mas įvyks vasario 16 dieną, K. 
of P. svetainėje, pradedant 8 va­
landą vakare.

Parengimas sutampa su Lietu­
vos nepriklausomybės diena, tad- 
gi bus priimta rezoliucija ir pa­
siųsta U. S. vyriausybei, kon­
gresmenams ir senatoriams, pra­
šant, kad jie gelbėtų Lietuvą 
jos žmones ir grąžintų laisvę 
nepriklausomybę.

Tą patį vakarą bus pagerbti
pavaišinti visi vyrai ir mergi­
nos, kurie tarnavo ginkluotose 
jėgose, neatsižiūrint, ar jie yra _
Susivienymo nariai ar ne. Visi gyv. 590 e. Northampton St. 
yra kviečiami atsilankyti j šį, Georgetown, pirmojo pasaulinic 
kuopos parengimą ir linksmai ' ' " -
praleisti vakarą.

Rengimo komisija deda visas 
pastangas, kad šis vakaras būtų 
įspūdingas ir linksmas.

Tad pasimatysime 83 kp. pa­
rengime, Lietuvos nepriklauso­
mybės dieną, vasario 16-tą, 
Knights of Pythias svetainėje.

Rengimo Komisija

ir
ir

ir

Kalėdų naktj buvo atlaikytos 
mišios už visus mūsų geradarius 
ir dabar prie prakartėlės dažnai 
prašome Kūdikėlį laiminti visus.

Kviečiame A*vo draugus atsi 
lankyti progai pasitaikius. Au 
kas galite/^iųsti šiuo adresu:

Sister^ Df Jesus Crucified 
Saint Mary’s Villa 

Elmhurst, Pa.

dvyliką gatavų 
birželio mnesio 
pagal sutarti ji 
įteikta leidėjui

MIRĖ
A. a. Mykolas Vaivadą, 
metų/'gyv. 105 Dickson -St, 

, pa­
laidotas* gruodžio 5-tą iš Švento 
Juozapo bažnyčios parapijos ka­
pinėse. Paliko-A dukteris ir 3 
sūnus. .' ..**

A. a. Kazys K a r 1 o n i s, 
72 metų, gyv. 475 E. South St., 
Wilkes-Barre, numirė sausio 
2-rą Elmhurste Jėzaus Nukry­
žiuoto Seserų pfieglaudoje. Pa­
laidotas sausio 5-tą iš Švč. Trejy­
bės bažnyčios parapijos kapinė 
se, Bear Creek. Jo žmona numi 
rė du metai atgal.

A. a. Marijona Gečienė, 
gyv. 59 Jones St., Wilkes-Barre 
numirė sausio 3-čią, palaidot," 
sausio 7-tą iŠ švč. Trejybės baž 
nyčios parapijos kapinėse. Pali­
ko vyrą išsitarnavusį policistą 
Povilą Gečą, šešis vaikus, penki: 
anūkus, tėvą, tris brolius, seser 
ir pusbrolį.

A. a. Pranas Matukonis

68
Duryeą^nimirė gruodžio J, 
laidotas* gruodžio 5-tą iš Šv<

mus.
Bernelių mišias laikė viršinin­

kas kun. J. Kuprevičius. Buvo 
susirinkę ne tik Marianapolio 
gyventojai, bet nemaža atvažiavo 
ir iš apylinkių.

Rašo Knygą
Mariaopolio studentas V. Rim- 

šaitis anglų kalba rašo plates- 
knygą iš Amerikos lietuvių 

{yveoimo. Veikalas pavadintas 
'But, Tomorow is the Dawn". 
Knyga jau turi 
skyrių ir ligi 
bus baigta, nes 
tada turi būti 
Lippincott.

V. Rimšaitis yra veteranas, jau 
m kėčiau pasirodęs Amerikus 
laikraščiuose.

Mokinių Darbai
Be knygų, mokymosi ir spor­

to, šiemet Marianapolio moki­
niai yra praplėtę savo veikimą.

Gruodžio 8 d. Marianapolio 
mokiniai suvaidino "Magnifi­
cat”, kurį parašė ir scenai pa 
ruošė kun. J. Dambrauskas.

Taip pat mokiniai išleido sa­
vo laikraštuką, pavadintą “Tow­
er”. Laikraštukas dedikuotas 
kun. J. Navickui — "Lietuvos 
mylėtojui”.

Po Kalėdų atostogų mokiniai 
susirenka sausio 7 d., pirmadie­
nį.

Omaha, Nebr

karo veteranas, numirė Coates 
ville ligoninėje, kur jis buvo pa­
cientu nuo 1942 metų. Palaido­
tas iš Wilkes-Barre švč. Trejy­
bės bažnyčios parapijos kapinė­
se. Paliko tėvus, brolį, dvi sese­
ris ir močiutę.

Philadelphia, Pa

NUOŠIRDI PADĖKA

Seniesiems metams baigiantis 
susilaukėme malonaus surprizo 
$500.00 auką nuo Wyoming Klo­
nio Lietuvių Moterų Klubo.

šios kilnios moterys gerai su­
pranta reikalą remti mūsų naš- 
laityną ir senelių prieglaudą ir 
savo uolumą parodė darbais su- 
rengdamos šokių ir pasilinksmi­
nimų vakarą Redington viešbu­
tyje spalių 23 dieną. Vakaras 
puikiausia pasisekė uolių rengė­
jų, komiteto ir rėmėjų dėka ir 
dabar tenka mums pasinaudoti 
jų darbo vaisiumi.

Auką atvežė Klubo atstovės: 
ponia A. J. Valibus, pirminin­
kė; ponia J. Venslauskienė. ba­
liaus vedėja; ponia F. Butcofski, 
iždininkė ir baliaus vedėjo® pa­
dėjėja; ir ponia W. Leliokas. 
viena iš veikėjų. įteikusios auką 
viešnios aplankė seneles moteris, 
kurių tarpe rado ir pažįstamų. 
Visos džiaugėsi patogumais, ku­
riais naudojasi moterys naujose 
patalpose, kurios buvo neseniai 
atremontuoto®. Kelio® pastebėjo, 
kad būtų gera, jei daugiau žmo- 

Į nių galėtų čia atsilankyti ir su- 
laip®žtnti su Seserų vedamu dar­
ini l ; a < r ergingov r 
krje-s ia a . s nipaž *i "> 
.u miv, dabar’ii ian reikalai, ,4

Emilijos Staniskytės ir Al. 
Vaitekaičio Sutuoktuvės

' Vietinių northsaidiečių lietu­
vių gražuolė, panelė Emilija.Sta- 
niškytė ištekėjo už veterano A- 
leksandro Vaitekaičio. Moterys­
tės Sakramentą jiems suteikė ku­
nigas Juozas Čepukaitis Šv. An­
driejaus bažnyčioje laike vedybi­
nių mišių; gi jų pabroliu ir pa­
merge buvo Vincas Zoba ir pa­
nelė Emilija Pūkaitė; prie to gi 
kaipo savo narei, laike tos su­
tuoktuvinės ceremonijos giedojo 
Šv. Andriejaus parapijos chorai 
ir solo “Avė Maria" gibdojo pa 
nelė Ona Urbonaitė.

Sutuoktuvių puota įvyko par 
jaunamartės motiną, našlę Petro­
nėlę Staniškienę; kur, tarpe ki­
tų svečių, dalyvavo ir pats kle 
bonas kun. J. čepukaitis.

Sveikinam ir linkim viso ge­
riausio I PraneSėjas

Pašventino Seselių Namą
Sausio 16 d. mūsų arkivysku­

pas paskyrė kun. Moran pašven­
tinti Seselių namą ir naują mo­
kyklos dalį. Kun. Moran lydi­
mas klebono kun. Juozo Jasevi­
čiaus pašventino namą, suteikė 
palaiminimą Seselių koplyčioje 
ir pasakė keletą žodžių.

Vakare prasidėjo bankietas. 
Žmonės ėjo vienas po kito pa­
valgyti skanių valgių. Kai kurie 
Omahos žmonės tik ir laukė lie­
tuvių vakarienės. Mat, mūsų mo­
terys moka labai skaniai valgius 
gaminti. Garbė toms moterims, 
kurios darbuojasi parapijos ge­
rovei.

Programa prasidėjo lygiai 7 :30. 
Kalbėjo prof. Kazys Pakštas. Jis 
apsakė Lietuvos vargus po sve­
timu jungu ir būdus kaip gali­
ma ją gelbėti. Taipgi kalbėjo Ne- 
braskos gubernatorius, o augus- 
tijonų provincijolas pašventino 
rąžančiu® 
kareiviui, 
menės ir 
tainę.

Intensyvio Darbo Diena
Ant rytojaus prof. Pakštas ap­

lankė Omahos arkivyskupą 
Ryan, Creighton universiteto 
rektorių ir net du kartu kalbė­
jo iš vietinių radio stočių. Jis 
kalbėjo Lietuvos reikalais ir 
žmonės girdėjo jo balsą septy-i 
niose valstijose. Kai profesorius ' 
privatiškai aiškino Lietuvos rei-, 
kalus garsiame Boys Town ve- į 
dėjui, Father E. Flanagan, šis 
gailestingas vyras sušuko: “How 
can I help Lithuania and her 
people?”

Kalėdų Parengimas
Mūsų mokyklos vaikai turėjo 

labai gražų Kalėdų parengimą. 
Žmonės džiaugėsi vaikų progra­
ma. Vietinis

Cleveland, Ohio

Katalikių moterų choras šau­
kia metinį susirinkimą šeštadie 
nį, sausio (Jan.) 12-tą, vakare 
T. Mogilų rezidencijoj, 9005 
Columbia Ava. Ten pat bus ir 
dainų praktika. Kaip' moterys, 
taip ir vyrai prašomi atsilanky

rninrtom* Klulx. tttto

Sekmadienį, sausio 13-tą, TE­
ATRAS Ir JUOKŲ VAKARAS 
bu* : ir įvairiu N esi i
kite ' < , * Hkietėbais '
kejrj'no , smailu ■ . ■
Danais t. “h t '•no j-oIkh « 
tą bu« ii .- -ism. ^ri > <L ' < <

lO i*ivaiz<l kite mu»u gal" '

V1J .O • Į-MSII S Ji.M.'S llllr ■ \ ia>

veikti 4i ri t v je 
Už Šią dicle ę rruMia < iirikt4 

pat anM 
aukšč iau
vėm® ir kiotna komiteto nirimą, 
iiutioa <3ipgr <lrng paaidatliavo 
b»>i«us metu Mrs. Wnr»- Solin- vt)|afte vr-ta« 
ski Misa Anns Marce loma. Mis*- |yvau» l sj] 

Betty Kondrat. Mrs Peter Kon- įy *unt>* i pj di angai 
nick. Mrs J Stusniek. Mrs1 M /?

PrC'k; i am" ir d*

Prezidento Tt utį Ktyvą
bevykdant, atitinkami USA ad 
ministraciniai organai jąu gi te­
besi konkrečių žingsnį® immi 
gracijai į USA atnaujinti.

Okupuotoje Vokietijoje vi­
zoms gauti įstaiga® numatoma 
atidaryti Berlyne. Hamburge, 
Bremene (abu šie punktai bri 
tų zonoje), Brankiu :e įštat 
garte ir Munchene (v i punk 
tai amerikiečių okupuotoje zo 
noje).

Emigrantams į USA perga­
benti iš Bremerhaven (britų o- 
kupacinė zona) numatomi du 
Victory laivo reisai kas mėnesi 
Immigrantų pergabenimu į Bre­
merhaven, taip pat ir jų mityba 
iki pakrovimo į laivą, rūpinsis 
UNRRA.

Bendra immigracinė kvota Eu­
ropai (Rusijai neskaitant) nu­
statyta 3.900 mėnesiui (iš jų 2,- 
500 skirta vokiečiams).

Paskiromis valstybėmis kvota 
■“‘‘-JU - V "“' atrodo sekančiai: Vokietija 25,-kakti. Kun. dr. Mendeliui sau- . . _ į- - • • 957, Austrija 1,413, Bulgarija
kunigas. Abudu jie nuo pat į--10®’ Čekoslovakija 2,874, Veng-

Tas pats ir su Stepone tilanskie- 
ne. Tiesa, grįžo ii ligoninės, bet 
dar serga. Kazimieras Pugevi- 
čius dar tebėra ligonis. Šalkaus­
kų įnamė (Sargent St.) serga ke- ■ 
lintas mėnuo. Prašo visų savo pa­
žįstamų pasimelsti, kad Dievas 
duotų jiems kantrybę jų ligoje.

Per Kalėdų Iventes pas Men- 
delių mamytę viešėjo jos dukrelė 
slaugė Alicija ii New York. Men- 
delių mamytė nėra perdaug stip­
ri, bet kas rytą galima ją maty­
ti bažnyčioje.

Teko nugirsti, kad 1945 m. mū­
sų kunigai iimokino ir pakrikš- 
tino 18 nekatalikų. Kaip kun. 
dr. Mendelis, taip kun. Dubins- 
kas yra pagarsėję Baltimorės 
mieste, kaipo daugiausia supran­
tą nekatalikų psichologiją ir jų 
sunkenybes priimant katalikų ti­
kėjimą.

Gruodžio 21 d. kun. Dubinskas 
minėjo 16 metų kunigystės su- 
kaktį. Kun. dr. Mendeliui sau- į 
šio 15 d. sueis 18 metų, kaip yra 
kumpas, riuuviu I” I ' ' —
šventimų darbuojasi Šv. Alfonso rija 869, Lenkija 6,524, Rumuni- 
parapijoj. ja 377, Jugoslavija 845, Lietuva

386.
Pagal immigracini įstatymą, iš 

j to skaičiaus, kas mėnesį, gali 
būt įleidžiama ne daugiau 10%.

i Lietuviškai kvotai tas sudaro 38 
Vasario 3-čią Bus Parapijos asmenis.

Vakarienė ______ _ ______
Klebonas kun. E. Gradeckas

prašo visų draugijų, parapijie-1KAS IŠTIKO LATVIJOS 
čių ir bendrai kolonijos lietuvių, 
kad nerengtų pramogų vasario 3 
dieną, nes tą dieną mūsų kolo­
nijoj įvyks nepaprastas parengi­
mas—tai bus parapijos vakarie­
nė, kurios metu bus sudegintas 
parapijos skolų sąrašas bei mor- 
gičius. Tikrai bus linksma die­
na dėl visų New Haven'o lietu­
vių ir parapijiečių, kad pasidė- 
kojant klebono darbštumui ir 
žmonių duosnųmui susilaukta 
parapijos skolos išmokėjimo die­
nos. Taigi visi iš anksto ruoš­
kitės dalyvauti šioj nepaprastoj 
vakarienėj vasario 3 dieną para­
pijos svetainėje. M.

New Haven, Ct

LIETUVIO VEIKALAS 
w ITALŲ KALBA
Roma (LAIC).—Dr. A. Macei­

nos veikalas apie socialinį teisin­
gumą esąs išverstas į italų kal­
bą ir būsiąs netrukus išspausdin 
tas.

ŠIO KARO nuostoliai 
ŽMONĖMIS

Anglų i niomia Vokietija šia­
me kare neteko apie 7,000,000 ka­
rių. Prie šio skaičiaus dar tenka 
pridėti 800,000 gyventojų, žuvu­
sių nuo bombarda v imu.

Anglija neteko 3684)00 karių.
Amerikos niostolia. siekia 

210,000 karių.
Prancūzija prw®i© 200.000

PREZIDENTĄ ULMANJ?
Stockholmas (LAIC).—Švedi­

joje leidžiamas latvių laikraštis 
“Latvju vards’’ praneša, kad 1940 
m. iš Latvijos rusų išvežtas pre­
zidentas Karlis Ulmanis kurį lai­
ką gyveno Ufos apylinkėje, kur 
dirbo agronomo darbą kolchoze. 
1943 m. ištikęs širdies smūgis. 
Buvęs, Latvijos užsienių reikalų 
ministeris Muntors buvęs išvež­
tas j čeliabinsko apylinkę, kur 
vietinėje mokykloj dėstęs sveti­
mas kalbas.

Norvegijos žmonių aukos šia 
me kare siekia 8,545. Iš to skai­
čiaus 1,600 žtivo kaip politiniai 
kaliniai vokiečių kalėjimuose,

Bolševikai savo nuostolių ne­
skelbia. Manoma, kad jų žmo 
ūų. nuostoliai siekia 10-20,000,- 
XX).

Dabar taika. Ją "New York 
Journal** bendradarbis Kari von 
Wiegand taip apibudina

"Žmonijos padėtis tiesiog ne­
įtikėtina, liūdna ir tragiška. Ji 
reiškiasi milijonais badaujančių, 
ligomis ir mirtimi, dvasiniu nu- 
ouolimu ir žieme® baime. Pir­
mieji šalčiai jau Švilpia pro kiau- 
us stogus, išdaužytus langus, 

neapšildytus pastatus, kadaise 
,-adinamus namais." SV

NEŽMONIŠKA ŪKININKŲ 
EKSPLOATACIJA

New York (LAIC).—Maskvos 
laikraštis “Pravda" (Nr. 239) 
praneša, kad iki p. m. spalių mėn. 
1 dienos iš Vilniaus apskrities 
ūkininkų jau buvę ^reikalauta 
65% jiems skirtų grū lų duoklių. 
Ūkininkai spaudžia ni visame 
Pabaltijy.

VILNIUJE STEIGIAMAS 
RUSŲ, TEATRAS

New York Lietu-
0ą atgabenta tiek daug rusų,' k*d 
jie įsigeidė net turėti savo teat­
rą, kurs savo ruožtu prisidės prie 
Lietuvos rusinimo. Kaip prane­
ša Maskvos “Izvestija” N r. 239. f 
Vilniuje atidaromas rusų teat-

Tam tikslui miesto centre net 
jau parinktos patogios patalpos. 
Šiuo metu rūmai baigiama n>/ 
montuoti, komplektuojama vaf^-į 
dintojų trupė ir tt. Pirmas spek­
taklis turėjo būti metų p-abai-go-

-
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ŠVENTOJI VALANDA—Maldoa ir Giesmės
SuUM kun J. K. Miliauskas. Tai vianatinė Amerikai rr=« I<1>» k >> y r* kanoj'

telpa maldos ir yieMnė* ra žaidomi* taip, k«4 stsli esfcfe ’•“"•re maliUee u
xiadoti giesmes ra ehorn. Kaina ISe. Imant roauJHaa •g®Sast>y !•«»»■ H- 10 aaąą*

RINKTINES MALDAKNYGES

ir suteikė kiekvienam 
kuris grįžo iš kariuo- 
malonėjo ateiti j sve-

Putnam, Conn
Graži Pramoga

Gruodžio 27 d. Švč. Panelės 
Nekalto Prasidėjimo seserų vie­
nuolyne buvo surengtas įdomus 
koncertas.

Emma Ecker ii Bostono buvo 
atsivežusi jaunų dainavimo ir 
muzikos atokMų. Jos dainavo ir 
skambino rimiiss ir sunkius da- 
1, bus k • i į Ci i-p'i M < 
Griego ir kilų.

>'■■■ ’■ i■

<« t i <. M 41 iamapolv'>
. V

l .■$ :rk. Į, M
g -ilu S'.sm-'gn

Kiekvienas Lietuvis Katalikas Turi Galimybės Pasirinkti 
Gražiausią Lietuviu Kalba Išleistą Maldaknygę PrieinaaK 

Kaina. Pasinaudokite Proga.

DIDYSIS RAMYBES ŠALTINIS. Surinko ir iileido kun P 
M. Juras. Kaina $3.50.

MaldaknyxS turi 788 puslapiui. Minkštai* odo* viršeliu pHpuoįt» lietuviško 
■tiliau* kryžiumi, bot viduje dar graione Joje telpa 106 p*vrik*l#liai Dave JM 
paimti Iš Mišiolo. Evanfelijo* sekmadieniam* ir bažnytinėms tvmtšm* Nov«nų 12 
Litanijų 18 Vainiku maldų (karunkėlių) 7. Giaamių #. Trojos Milto* (vieno* Htur 
finA*. .maldo* iš Mialolo). Graudi!* verksmai. Arti rimto ptsLpi’i pašvęsta maldom- 

švč. Sakramentą. Nurodoma <«ri darbai, ui kūrino* laimėti atlaidų* l^bai 
dau< Įvairių maldų ra atlaidai*. Nurodoma gyvenimo psųrriniiM* aupauidinta vici po 
teriai. Raidė* aiškio* ir Ivairio*. Kalba graši.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGES 
M

ANIOLAS SARGAS, juodai* apdarai* (ori®in*l* kaina SU.M). ...

DANGAUS SVAIG2DUTS, juodai* apdarai* (original® kaiaa

MALDŲ VAINIKftLIS (orifdnaM kaina 70 eentą) ...............................

MALDŲ RINKINŽLSS, juodai* apdarai* ..............................................

Kreipk '• ■ |

“GARSO’' ADMINISTRACIJĄ
South st. ir d l’o, .ui


